
' Šia Savaite
Baigiasi carai. Nėr. "m a i Eu- 

>poje pasimirė Marija Alek- 
mdrovna. buvusio Rusijos ca- 
a motina, dabar vėl sausio 6 
ieną mirė kunigaikštis Nika- 
>jus Nikola ji virius, buvęs 
lusijos vyriausia karo vadas 
' po pabėgimo į užsienius vy_ 
ausis monarkistų vadas. Po
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pas Rusijos monarkistus vy_ 
a nesusipratimai: vieni 
ria “caru” vieną, kiti kitą ir 
ni kitų “caro” nepripažįsta, 
sijoj tuo tarpu eina naujos 
ujienos. Ką tik suimta apie

150 suokalbininkų trockistų: 
mat Trockis nors ištremtas, 
bet jis turėjo daug pasekėjų 
ir jie pasirodę veikią, kad nu
versti Stalino diktatūrą. Spė
jama, kad dabar Trockiui gali 
tekti ir galvą padėti, nes ruoš
tasis suklimas buvęs nejuo-

Meksikos prezidentas Gil. 
išleido amnestiją visiems ka
talikams ir riaušininkams, 
kad jiems bus dovanota baus
mė, kurie padės ginklus ir u- 
kininkams, kurie prisidėjo prie 
ginkluotų sukilėlių bandų, bus 
duodama žemės, kurie atsisa
kys nuo riaušininkų. Prane
šama, kad tasj amnestija la
bai taikingai paveikė Į dauge
lį riaušininkų.

Bovilija ir Paraguajus, re_ 
spublikėlės pietų Amerikoj, 
kurios buvo pradėjusos smar
kias muštynes, dabar pavedė 
tam tikrai konferencijai nus
tatyti jų sienas ir išspręsti jas. 
Dvidešimts Amerikos respub
likų nesenai įvykusioj Pan A- 
merikos konferencijoj nutarė 
ir sutiko visokius ginčus savo 
tarpe rišti arbitracijos keliu.

$3,000,000 Universitetui. 
Didis Amerikos manufaktūros 
biznierius Frederick C. Austin 
dovanojo Chicagos Northwes
tern Universitetui namus ant 
111 West Washington Boule
vard vertės daugiau kaip $3,- 
000,000. Pelnas iš tos dovanos 
busiąs skiriamos auklėt geriau 
sius ir gabiausiems biznio ve
dėjams.

Anglijos bedarbiai organi-
zuoja milžinišką bedarbių ar
miją traukti į Londoną. Kuo 
tas žygis pasibaigs, dar nega
lima pasakyti, tik viena aišku, 
kad ne viskas gerai ir Angli
joj, jei tokioje turtingoje ša
lyje, kurie laikai, kaip ekzis- 
tuoja mlijoninės bedarbių dar
bininkų armijos.

Antisalon Lygai $24,000,000 
paskyrė senatas. Laike deba
tų butą scenų, kuriu Amerika 
nėra mačiusi, kaip susikirto 
“sausieji” senatoriai su “sla
piaisiais”. Dabar antisaliuni- 
ninkai galės dar drąsiai šau
dyti įtariamus pakeleivius, 
tuo labiau kad už tai bus ir 
užmokėta. Laimė viena, kad 
tuos pinigus senatas neįdavė 
patiems antisaliunių davatki- 
nams, bet paliko rankose pre
zidento su pagalba, kad jis 
vartotų juos sulig savo geriau
sio išmanymo.

Divorsai didėja, vedybos 
mažėja. Amerik• j šiemet di
vorsai padaugėjo C.2 nuošim
čiais, taip kad šiemet išpuolą Į 
jau po vieną divorsą ant kiek
vienų 6 vestuvių. Bet sakor-a. i 
kad tokioje šalyje, kaip South i 
Carolina, kur vyrauja katali-'

• I kų bažnyčia ir divorsai skai- Į 
tomi nuodėme, ten vedusieji j 
labai naudojasi gelžkelials ir 
automobiliais, kad išvengus 
vedybų patvarkymu ir divor- 
sų įstatymų. Tad socialės ge
rovės dūliai divorsai skaitomi 
vertingesne išeitimi, kaip toks 
priverstinis sugyvenimas.

Pabaltijos Monarčhistai Ieškosi Karaliaus
Pabaltijo Monarčhistai Viso Pabaltijo Nori 

Padaryti Vieną Monarchiją.

Pabaltijo monarcistų veikimas. Ieško karaliaus Januso Radzi- 
vilo kandidatūra. Monarchis tų suvažiavimas.

Latvių laikraštis “Pedeja 
I Bridi” praneša, kad paskuti
niuoju laiku pradėjo smarkiai 
veikti suvienytos Pabaltijo ka
ralijos šalininkai. Pabaltijo I 
monarčhistai svarstą jau ir 

{ kandidatūras į Pabaltijo kara
lius.

Kažkoks majoras Libertas 
siūlo į Pabaltijo garalius ang
lų Konauto hercegą. Yra ir ki
tų kandidatūrų. Iš jų rimtesnė 
-esanti Jonušo Radzivilo kandi
datūra ir švedų grovo Berna- 
doto Visborgo.

Lietuvos Pasiūlymas Pa
baltijo Valstybėms.
KAUNAS. — Ryšy su SSSR 

vyriausybės pasiulymu, pada
rytu Lenkijai neatidėliojamai 
įgyvendinti Kelogo paktą tarp 
valstybių grupės. Lietuvos vy
riausybė, kuriai buvo įteikti ' 
kaip pažymėta SSSR vyriau
sybės rašte lenkų vyriausybei, 
protokolo ir lydimo rašto nuo
rašai, apsvarsčiusi su visu at- 

' sidėjimu padarytą pasiūlymą 
nutarė prisidėti prie siūlomo 
'protokolo einant jo 4 str., ku
ris taip skamba:

“Šis protokolas atviras pri
sijungti ’ visų kraštų vyriausy
bėms. Pranešimas apie prisi
jungimą prie jo turi but pada
rytas... vyriausybės vardu, ku
ri praneš apie visų kitų šio pro
tokolo dalyvių įvykstantį prisi-

Į jungimą. Nuo momento, kai 
Į bus gautas sakytas praneši- 
į mas, šis protokolas įsigalios 
prisijungusios valstybės ir visų 
kitų šio protokolo dalyvių san
tykiuos”.

Be to. norėdama galimumo 
ribose prisidėti prie taikos pa
laikymo, vakar Lietuvos vy- 

i riausybė- oficialiai pasiūlė Lat- 
I vijos ir Estijos vyriausybėms, 
su kuriomis ji visada siekė glau 
džiai bendradarbiauti, apsvar
styti jų prisidėjimo prie kal
bamo protokolo klausimą, 
tam atvejui jei tas protokolas 
įsigaliotų.

Už Nosies Nukandimą 
Pusantrų Metu Kalėjmo.

Kauno apygardos teismas 
nubaudė Kazį Abelkį 1 metų 
6 mėnesių sunkaus kalėjimo 
už tai, kad jis Lietuvos Banko 

| tarnautojai Anelei Markovie- 
nei nukando nosį, šios sensa
cingos bylos platesnį aprašymą 
įdėsime kitame numeryje.

Del Anties Neteko 
Gyvybes.

JŪŽINTAI. (“S.” koresp.) 
Vienas ūkininkas paprašė sa
vo samdinį, kad jis parvarytų 
iš ežero antis, o už parvarymą 
vieną pažadėjęs dovanoti. Vai
kinui nesugrįžus iki vakaro, 
buvo pradėta ieškoti ir rado 
pėdsakus, kurie pasibaigė įlu- 
žusiame lede. Skenduolio 
kūnas rastas tik prieš pat pa
čias Kalėdas.

—- P. Kriukelis.

Radzivilo kandidatūrai pri
jaučiu latviai monarčhistai, 
nes jis yra kilęs iš senovės Lie
tuvos kunigaikščių.

Pabaltijo valstybių monar. 
chistai nutarę šiemet išspręsti 
galutinai kandidatūras į ka
ralius. Pabaltijo monarchis- 
tų suvažiavimas įvyksiąs Ve
lykų metu, šiame suvažiavime 
dalyvausią latvių, lietuvių, es
tų ir suomių monarčhistai

P. S. Ta sensacija “Sanda
roj” buvo jau plačiai minėta.

Gimimai, Mirimai Ir Ve
dybos Lietuvoje.

Pernai gimė daugiau ber
niukų. 1928 metais per 10 mė
nesių visoje Lietuvoje su Klai
pėdos kraštu gimė mergaičių 
23,883, berniukų 25,757. Iš vi
so 49,640 vaikai. Per tą pat 
laikotarpį 1927 metais gimė 
50.656 vaikai ir 1926 metais | 
47,445 vaikai.

Pernai per tą 10 mėnesių 
tik Biržių, Klaipėdos ir Šilu
tės apskričiuose gimė mergai
čių daugiau kaip berniukų, ki
tuose apskričiuose ir bendrai 
berniukų gimė daug daugiau 
kaip mergaičių.

14,000 Nauju Poru Pra
dėjo Gyvenimą.

Pernai per dešimts pirmų
jų mėnesių visoje Lietuvoje su 
Klaipėdos kraštu buvo 14,992 
vedybos, 1927 metais buvo 
15,556 vedybos ir 1926 metais 
14,881 vedybos.

Pernai daugiau vedybų bu
vo liepos mėnesį. Daugiausia 
porų buvo Šiaulių apskrity, 
paskui Panevėžio ir Tauragės 
apskričiuose: mažiaujsia nau
jų porų Klaipėdos, Šilutės, Pa
gėgių (maži apskričiai) Zara
sų. Seinų ir Vilkaviškio apsk
ričiuose.

Vėl Prasidėjo Miško 
Pardavimas.

Ketvirtadienį miškų depar
tamente įvyko varžytinės. Par
duota, kas liko nuo varžytinių 
lapkričio ir gruodžio mėne
siais. Parduota už 830,562 li
tus ir gauta priedo prie tak
sos kainos apie 17%.

Jau paskirtos, kitos miško 
varžytinės sausio 15 ir 16 d. 
šaulių S-gos salėj, nes miškų 
departamente esą ankšta ir ne
patogu. Paskirta parduoti už 
2,286,000 litų.

Mergaites Tragedija
Nuodijosi bedarbė

Kaune “ Birutės” viešbuty 
nuodijosi actu Teofilė Lekavi- 
čaitė. Padėta be sąmonės li
goninėn.

Po kiek laiko atgaivinta. 
Verkia ir pyksta, kam apsau
gojo jos gyvybę. Ji buvo pasi
ryžusi mirti, nes gyventi nėsa 
galima. Netekusi tarnybos, o 

naujos gauti nesą vilties.

Dr. Damaševičius Karo 
Lauko Teisme.

KARIUOMENĖS TEISMAS 
PANEVĖŽYJE.

Kaltinamųjų 36, liudininkų 
apie 120.

“Lietuvos Žinos rašo: Sau
sio 4 dieną kariuomenės teis
mo išvažiuojamoji sesija Pa
nevėžyje pradėjo nagrinėti 36 
asmenų, kaltinamų bolševizmų 
ir kurstymu prieš vyriausybę 
bylą. Kaltinamųjų tarpe yra 
vienas valstietis liaudininkas 
keletas sodialdem. ir kiti įta
riami komunistai. Jų tarpe yra 
Dr. A. Domaševičius.

Pirmą dieną perskaitytas 
kaltinamasis aktas ir duota pa
siaiškinimo žodis kaltinamiem- 
siems, pradėta klausinėti liu
dininkai, kurių yra įšaukta a- 
pie 130 žmonių. Antrą dieną po 
liudininkų klausinėjimo spren
džiamas klausimas 'netikusių 
liudininkų. Nors viešas posėdis 
bet pašaliniai žmonės neįlei
džiami.

Tame pat “Lietuvos Žinių” 
'numery randame kitą tokią 
žinią:

Didelė Auka Lietuvių Mokslo 
Draugijai Vilniuje.

Dr. Andrius Domaševičius, 
Panevėžyje, paaukojo jo bu
vusius brangius baldus Dr. J. 
Basanavičiui pagerbti.

Dr. A. Domaševičius Lietu
vių Mokslo Dr-jos Vilniuje į- 
galiotiniui įteikė tuo reikalu to 
kį raštą:

Sausio 3 d. 1929.
Lietuvių Mokslo Draugijos 

Valdybai.

Meblius iš mano kabineto 
Vilniuje, kur buvo nuolatinė 
buveinė collegos Basanavi
čiaus, aukoju Lietuvių Moks
lo Draugijai Jo atminimui pa
gerbti.

A. Domaševičius.

Lietuvių Mokslo Dr-jos Įgalio
tinio padėka Dr. A. 

Domaševičiui.

Lietuvių Mokslo Draugijos 
Valdybos Vilniuje įgaliotas 
reiškiu širdingiausią padėką 
gerb. Dr. A. Domaševičiui, 
Panevėžyje už paaukotus Dr. 
J. Basanavičiaus atminimui pa 
gerbti meblius, kurie sudaro 
visą Dr. J. Basanavičiaus pas
kutinės buveinės Vilniuje ap
statymą.

Antanas Vailaiitis.

P. S. Kaip skaitytojai at
simena Dr. Domaševičius stei
gia vienintelę Lietuvoje aku
šerių — pribuvėjų mokyklą.

Kas Girdėtis Lietuvoje.

Visoje Lietuvoje lenkti- 
niuoja laikraščiai. Laimi pa
žangieji. Krikščioniški nus
muko, ir jei toliaus taip eis, 
tai priseis vsiems užgiedoti 
“Kekvijam Pac”. Valdžia par
duoda mišką, ir jei taip bus 

j parduodamas ir toliaus, tai 
per 10 metų visa Lietuva liks 
kaip apdainuotas “Anykščių 
Šilelis”. Cukrinės degtinės ga
myba vėlpradėjo plėstis. Geria 
visi vargšai, kad užmiršus sa
vo sunkią padėtį.

— P. Kriukelis.

Devynios Tautos Moka 
Skolų Dalis Amerikai, u

Devynios tautos, sulig su
tarčių tarpe tų šalių ir Suv. 
(Valstijų, užmokėjo Suv. Vals
tijoms skolų dalis. Gruodžio 
mėnesy, daliniai mokesniai da. 
siekė suvirs $98,612,000. Tau
tos kurios užsimokėjo pusme
tines skolų dalis buvo Didžioji 
Britanija, Belgija, čekolovaki- 
ja, Estonija, Suomija, Vengri
ja, Latvija, Lietuva ir Lenkija.

Didžioji Britanija užmokė
jo savo dvyliktą pusmetinį 
nuošimčio mokestį ir šeštą me
tinę skolos dalį. Iš viso užmo
kėjo net $94,200,000. $67,- 
200,000 nuošimtis ir $27,000,- 
00 skolos. Belgija užmokėjo 
$1,250,000. Čekoslovakija, $1,- 
500,000; Estonija $100,000; 
Suomija $183,000; Vengrija 
$39,773; Latvija $40,000; 
Lietuva $48,970; Lenkija $1,- 
250,000.

Mirė 26,000 Žmonių.

Pernai per dešimts mėne
sių visoje Letuvoje su Klaipė
dos kraštu iš viso mirė 26,376 
žmonės iš jų 13,633 vyrai ir 
12,743 moterys. 1927 metais 
per tą patį laikotarpį mirė 30,- 
055 žmonės ir 1926 metais 
26,039 žmonės.

Pernai per 10 mėnesių 
daugiausia mirė Šiaulių apsk
rity — 2,222 žmonės ir ma
giausia Pagėgių, Šilutės, Klai
pėdos (be miesto) ir Zarasų 
apskrityse.

Per 10 mėnesių vaikų iki 1 
metų amžiaus mirė 7,173 iš jų 
3,880 berniukų ir 3,293 mer
gaičių. 1927 metais per tą pa
tį laikotarpį mirė 7,880 vaikų 
ir 1926 metais 7,252 vaikai.

Kiek Kaune Fabrikų?

Iš buvusių prieš karą fab
riku ir dirbtuvių visi, išskyrus 
Rekošo geležies išdirbinių fab
riką, yra atnaujinę savo veiki
mą ir dirba vieni didesniu, o 
kiti mažesniu ir lėtesniu maš
tabu. Bet per praėjusį dešimt
metį Kaune pristatyta visa eilė 
naujų pramonės įsaigų, bū
tent: du degtukų fabrikai Vi- 
liampolėje, kartonažo fabri
kas, mielių fabrikas, baldų 
dirbtuvės “Allians” irv ’’Uni
versal”, geležies apdirbimo 
dirbtuvė “Livėla”, trys taba
ko fabrikai Br.. Sclomonų, Asi- 
makis ir Zivo, konservų fabri
kas Aleksote, “Maisto” sker
dykla, du stiklo fabrikai, du 
avalinių fabrikai — “Era” ir 
Falkovskio, du saldainių fab
rikai “Tilka” ir Aškinazi, vir
vių fabrikas Šančuose, audi
niu fabrikas “Drobė” ir ”Li_ 
teks”, aliejaus dirbtuvė “Rin- 
guva” ir dar daug kitų ma
žesnių fabrikų.

Iš to matyti, kad ir pramo
nės įstaigos Kaune per šį de
šimtmetį sparčiai yra paaugu
sios.

Miesto Statybos zKomisija 
per visą dešimtį metų yra iš
davusi iki 200 leidimų įvairio- 
riomis pramonėmis įstaigoms 
veikti. Iš to skaičiaus praėju
siais metais buvo išduota to
kiomis įmonėmis 26 leidimai. 
Taigi pramonė kyla.

K. M. V. L B.

Lietuvoj Apie Amerikos 
Lietuviu Jaunimą.

C 4.

“Lietuvos Žinios” straipsnį 
apie Amerikos lietuvių jauni
mą šitaip rašo:

Žinoma, kad milijoninė lie
tuvių masė Amerkoje1 viena 
negali sulaikyti jaunimo nuo 
ištautėjmo, nėra ko daug ste
bėtis. šiame darbe už vis 
svarbiausia vaidmenį vaidina 
metropolija — Lietuva, kuri 
yra stipruolė viso lietuvių tau
tinio judėjimo ir tokia privalo 
but. Iš Lietuvos turi kilti visa 
tautinė jėga, kuri įkvėptų pa
siryžimą ir atsidavimą nežino
mo krašto, vadinamo tėvyne, 
reikalams. Tuomet tik ten gi
męs jaunimas tegali prisidėti 
prie tautnio judėjimo. Ameri
kono nei papirkimu, nei prie
varta nepriversi būti lietuviu.

Kam reikia, kas gal realią i 
pagalbą suteikti šiame svar- 1 
biame darbe, tegul pagalvoja. I

Kunigas Olšauskas Nu
riedėjo nuo “Saulės”.

“Rytas” N. M. nr. idėjo pra. 
loto K. Olšausko atvirą laišką 
Švietimo min. p. Šakėniui, ku
rį čia ištisai perspausdiname:

“Jo Ekscelencijai Ponui švie 
timo Ministeriui Inžinieriui 
Šakėniui.

Šių metų gruodžio 17 dieną 
tautininkų valdžios įsikūrimo 
dviejų metų sukaktuvių die
noje “Saulės” Draugijos Cen
tro Valdyba gavo Svetimo mi
nisterijos raštą Nr. 20332, ku
riuo pareiškiama apie nusavi
nimą “Saulės” Draugijos dvie
jų pilnų gimnazijų būtent, 
Plungėje ir Utenoje.

Tokį Jūsų Ekscelencijos 
darbą aš skaitau neteisėtu. Aš 
tokio smūgio niekumet nelau
kiau iš tautininko — švietimo 
ministerio, nes aš steigdamas 
ir vesdamas ilgus metus “Sau
lės” Draugiją nieko kito ne
turėjau galvoje kaip tik kata
likiškai — patriotišką lietuvių 
švietimą; nenorėdamas su 
Tamsta kovoti ir nebegalėda
mas tokio didelio smūgio “Sau
lei” padaryto iškentėti ir su 
Tamsta šiame momente ben
dradarbiauti, gruodžio 19 d. 
aš atsisakiau nuo to sunkaus 
darbo, kurį aš per 23 metus 
dirbau ir išėjau visiškai iš 
“Saulės” Draugijos Centro 
Valdybos, o Tamstai patariu 
sustoti “Saulės” Draugiją nai
kinti — persekioti.

Su prigulinčia Tamstai pa
garba.

Pralotas K. Olšauskas”

Atgaivinamas Vil
kolakis?

Mums teko patirti, kad bu
vęs savo laiku garsus satyros 
teatras Vilkolakis vėl manoma 
atgaivinti. Jo atgaivinimu esą 
smarkiai susirūpinę buvę Vil- 
kolaikio vadovai ir bendrai di
džiuma vilkolakininkų. Jei šį 
sumanymą vilkolakninkams 
pasisektų gyvenimai! įvykdin- 
ti, į musų apsnūdusį meno gy
venimą įneštų gyvumo. O, kad 
Vilkolakis galės turėti pasise
kimą, abejoti netenka. Vilko
lakiui medžiagos visuomet 
bus iki valiai.

Tos Teisybes Tai 
Nieks Nemėgsta. 

Rašo P. Kriukelis.

Dabar Lietuvos valdžia 
skaitosi ne partinė, bet tikreny 
bėję yra partinė, nes savo už
manymus nors jie butų ir ken
ksmingi tautai, yra vykinami. 
Pabandyk ką nors tiesa para
šyti, kad valdžios toks ar šioks 
sumanymas nėra girtinas, tai 
tautininkai visa gerkle šauks 
kadesi raudonas. Kaip ir ko
kie doriausi gudriausi žmonės 
valdžios viršūnėje nesėdėtų, 
vistiek be liaudies, be daugu
mos neistengs gerai valdyti 
šalį. Dabar sakoma, kad Lie
tuvoje viskas gerai, nieko tai
sytino nebėra (?) Bet aš pa
sakysiu, kad valdininkai ne 
dievai ir kad valdininkai tie 
patys. Iš kur-gi taip greit at
važiavo gerų valdininkų? Di
delis miškų išpardavimas visai 
šaliai yra kenksmingas, bet 
del lėšų stokis kitos išeities 
valdžia negauna. Bet kai ki
tų partijų valdžia pardavė mis 
ko, tai ant jų buvo driaudžia- 
ma. Girtuoklystė, ištvirkimas 
ir įvairus prasikaltimai nema
žėja, ir prasikaltėliai nėra at
randami. Savivaldybių įstaty
mas labai blogas. Viršaičiai 
bus skiriami viršininkų. Reiš
kia kaip seniaus buvo daroma 
su pristavais. Viršaitis gali 
liaudžiai visiškai būti blogas, 
bet jei jis įtiks viršininkui, tai 
ir valdys valsčių. Musų tauta 
labai yra įpratusi vienšališkai 
žiūrėti bile į daiktą.

Amerikečiai ekskursantai 
atvažiavę su pluoštu dolerių vi 
su r gauna progą gerai pasišve- 
čiuoti, pasilinksminti; pabuvę 
kokią porą mėnesių. Lietuvoje 
nekurie net apart Kauno ir 
Palangos nėra buvę. Sugrįžta 
i Amerika ir vieni Lietuvos vai A. *■
džią iškėlė į padanges, o antri 
labai nusmerkė. O jei randasi 
dvi pusės ir kurie ginčijasi del 
valdžios, tai greičiau nei vie
ni nei antri gerai nežino. Na, 
žinoma, tiesa pasakius, per 
porą mėnesių kaip svečiai vis
ko datirti ir negali.

Lietuvoj Parduota Deg
tinės už 37,000,000 lt.

Statstikos biuro žiniomis 
pernai per 11 mėnesių visoje 
Lietuvoje parduota degtinės ir 
spirito už 37.866,017 lt., 1926 
metais per tą patį laikotarpį 
parduota už 33,607,472 litų ir 
1927 metų parduota už 36,- 
133,505 litus.

Daugiausia degtinės par
duota Kauno rajone, paskui 
Panevėžio, toliau Vilkaviškio, 
Telšių ir Klaipėdos krašto, 
mažiausia parduota Utenos ir 
Tauragės rajonuose.

Amannullah nepasiduoda.
Afganistano valdovas karalius 
Amannullah, kuris kaip jau 
skaitėme, del madų įvedimo 
buvo sukilusių kunigų priver
stas atsisakyti nuo sosto ir iš
sikraustyti iš savo šalies, da
bar sukėlęs kitas musulmonų 
tautas eina karu atsiimti savo 
sostą. Taip kad karas Azijoj 
vis labiau plečiasi, ir priežas
tys labai paprastos, tik dėlto, 
kad vienas nori sosto, kitas 
nenori aiduoti.



Dr. A. L. Graičiunui,

SANPAgA _.) d.. 1929 m.

A.L.T, Sandaros Reikalai
Ka "Sandara" Reiš

kia Chicagai.
nes “Sandara” vienin- 

musų tautiškas laikraštis. 
—Senas Chi. Pilietis.

Kunigas Bieliauskas 
mena ir pripažįsta, kad

Tt 
dis, k 
sa » 
žįsta n

t’ ■!;

pasakyti tiesos zo- 
ne už visus, bet už 

draugus ir gerai pa- 
Kada “Sandara” at- 

agą męs lietu
ti, kuriem mažai 

apie partijas. 
)g dabar turime

autonomijos savo te- 
nes mums jau dažnai 
” patarnauja.

Laiškas Redakcijai

ra n

da u y

“Sandaros” laikraštis]
Chicago, Ill.

Gerbiami Tautiečiai: —
Prisiunčiu čekį ant $2.50 

iš kurių $1.00 skiriu pašalpai 
Dr. J. Pajaujui, kaliniui už 
teisybės ieškojimą]

Už $1.50 centų, siųskite 6 
mėnesius “Sandarą” į Lietuvą

atsi- 
tuos 

$50.00 yra gavęs Lab. Draugi
jai. buvo sutikęs tuojau grą
žinti, bet matyt kitų savo 
draugų nspirutas pareikala
vo dokumentalių įrodymų, kad 
tie pinigai Dr. Basanavičiaus 
jam perduoti. Dokumentas 
Draugijos aręhivuose ne leng
va surasti, bet beabejo, bus

Pirmiau męs turėdavome 
nusilenkti ne kuriems žmo
nėms. jei jie mums ką teikda
vo __ turėjome jiems dideli
a< u tarti; .‘bet dabar gerai 
negerai lietuviai lietuviams 
p.> arnauja. Taipgi, mano ma
nymu. kaip musu tautiškos 
organizacijos, taip ir musų 
n kubai bei draugystės turėtų 
daugiau reikalų turėti su “San

ir

Su gerais linkėjimais. 
Jonas Naujokas,

267 Division Avenue, 
Brooklyn, N. J.

čekį sumoje $2.50 gavome 
patvarkysime pagal tlams- 

reikalavimą. Apie 1-mą
Vasario persiusime Dr. J. Pa
jaujui.

Sand. Adm.

Musų klerikalai, ypač jų 
vadas kun. Kraujalis, pradeda 
vis smarkiau pulti pažangiuo
sius lietuvius, griežta kova da
rosi neišvengiama. Klerikalai 
anos pusės diktatorių palaiko
mi operuoja be jokių atodairų. 
Pažangiųjų padėtis yra sunki, 
nes visos materialės lėšos kle
rikalų rankose ir beveik visi 
(isškyrus mane) inteligentai 
yra faktinai materialiu žvilgs
niu nuo klerikalų priklausomi, 
kaip štai mokytojai, kuriuos 
jau pradeda šalinti (Tamule
vičiūtė). Klerikalų įsileisti į 
organizacijas, “Vienybės” ša-

liniukai pažangieji žmonės dr. 
J. šlapelis ir P. Karazija, pa
tys materialiai suinteresuoti 
bendradarbiavime su klerika
lais, neišdrįso net balso pakel
ti ir žodžio pratarti del ge
riausios Vilniaus Krašte moky
tojos Tamulevičiūtės pašalini
mo (tas faktas bus aprašytas 
“V. Šviesoj”). Dabar jie ver
čiami pasirašyti po rezoliucija, 
kritikuojančia mano laišką. 
Amerikos pažangiuose lietuvių 
laikraščiuose, bus pareikšta, 
kad neva dar esanti vienybė, 
tai ne tiesa, jokios vienybės 
nebėra. Pažangieij Amerikie
čiai turėtų moraliai ir materia
liai remti pažangiuosius Vil
niaus lietuvius.

Su tikra pagarba,
Dr. D. Alseika.

DOKUMENTAS 3.

“Naujienų” pinigų persiun
timo kvitoj No. 23071 iš 1926 
metų rugpiučio 25 dienos žo
dis žodin pasakyta, kad pini
gai $50.00 siunčiami “Lietu
vių Sanitarinės Pagalbos Drau
gijai. Dr. Jonui Basanavičiui, 
Wilno, Poliklinika, UI. Wilen- 
ska, No. 38.”

e

REIKALE S. L. A. PASKIRTU AUKU 
VILNIAUS NAŠLAIČIAMS

Kurioje Puseje Tiesa?

i rd

Baltimore 
. Kraujalo 
giuju kaip 
ta. Dabai

tuos laisKus pasiuntęs tėvy
nės redaktoriui. Vilniškiai ir 
kauniškiai taipgi skundės, kad 
ir Sandaros Seimas nekreipė 
domės į jų sveikinimus ir jokio 
pareiškimo ar atsakymo neda
vė. Visi jie mano, kad jų laiš- 

ir 
ne_

Seinų 
žangi

lesis atgal esu 
kalbas, kad S. 
skirtas aukas 
iams buv. Sei- 
yra .pasiuntęs 
ardu, o ne pa
buvo Seimo nu- 
;ėl “Sandaros” 
intrašte “Svar-

laiškas iš Vilniaus” vieno- 
vietoje skaitome: “....Su- 
enijimas Lietuvių Ameriko- 
o-erokai parėmė klerikalus 
iųsdamas iš savo Seimo mi_ 
ai Draugijai (Vilniaus Lie. 

iarybės). Į tą patį 
kreiptasi ir pa_

Lai 
buvo 

jų veikėjų parašais, bet
ne tik nei cento neatsiuntė, 
bet nei žodelio neatsakė”.

Jau aukščiau minėjau, kad 
esu apie ai girdėjęs seniau ir 
tada susijaudinęs pasiunčiau į 
SI A. Centrą laišką, užklaus
damas kaip išties yra su tomis 

paskirtomis 
našlaičiams

ir Gruodžio 17 d. pereitų me
tų gavau šį laišką:

“G. T.— Atsakydamas į 
Tamstos laišką reikale SLA. 
Seimo paskirtų aukų Vilniaus 
lietuviams, painformuoti, kad 
tos aukos pasiųstos Dr. D. Al

su pastaba, kad
sunaudotos Vilniaus 

ir

Tautiškų centų

seikos vardu
jos butų
lietuvių našlaičių šelpimui 
švietimui — auklėjimui.
del nėra abejonės, kad 
seika galės panaudoti 
kas Tamstos minimam 
(Rašiau SLA. Centrui

AI- 
au-

Dr 
tas 
tikslui, 
jei dar

aukos nepasiųstos, tai kad kuo 
greičiausia siųstų Dr. J. Basa
navičiaus vardo mokyklai, ku
rioje lietuviai našlaičiai gau
na prieglaudą ir mokslą).

“Aukų persiuntimas truputį 
užsitęsė del mirties SLA. iždi
ninko. Bet iki šiol aukos jau 
senai pasiekusios Vilnių. To
dėl Tamstos minimi gandai ne
turi jokio pamato. Gal but kad 
kun. Kraujalis yra gavęs iš a- 
no Susivienijimo aukų ar gal 
kuli musų kuopa pasiuntė jam 
stačiai. Bet Centro siųstos au
kos pasiųsta 
d i ir adresu.

Aleikos var- 
Manau viskas 
iku. Su gilia 

pagarba (pasirašo) P. Jurge. 
liute, SLA. Sekr.”

Šį laišką esu pasiuntęs dr. 
ii ir manau, kad netru- 
aiškės visi dalykai. Ne- 
s butų dalykas, kad vii- 

“Kultūros 
ir veikėjai 

negalimas 
Centras
o laiškuose taip pat 

Ši paslaptis turės

gal.
švietimo 

“meluotu”, 
but įvykis, 
šelptų, ne

ŽMOGUS JO VALIA, PROTAS IR 
TIKĖJIMAS | DIEVĄ.

Rašo M. Stakenas.

<aturalės filosofijos ir p 
ekologijos pasiskaitymas).

Kas yra žmogus? šį klau
simą atsakyfi nėra lengva. 
Mat žmogaus esamybė turi ką 
tai nepaprasfo prie kulturėji
mo. Užtai žmogus yra neap- 
skaitliuojamų galimybių spė
ka. Gamtos mokslo žvilks- 
niu ar patyrimais galima klau
simą atsakyti, kad žmogus y- 
ra gamtos trupinys, arba fie’ 
siog pati gamta. Fiziologijos 
biologjos, chefhijos ir zoologi- 

į jos, bei gamfos istorijos fak- 
j tais žiūrint žmogus yra gam-! 
tos produktas, individualis, or 

I ganiškas organizmas, — gyvu- 
j nas bei gyvulys. Žmogus ma- 

1926 metais liepos mėnesį i ^erialiai 
Amerikos lietuvių spaudoj til-; cĮecja į. 
po atsišaukimas Vilniaus Lie- i ’ • 
tuvių Sanitarinės Pagalbos 
Draugijos Valdybos su Dr. J. 
Basanavičiaus ir Dr. Alseikos 
parašais. 
Amerikos 
Draugija pasiuntė $50.00 au
ką, bet negaudama atsakymo 
per Dr. Graičiuną pasiuntė pa

dedamu £ 
kas pa- 
Lietuvių

kai — sveikinimai SLA. 
Sandaros Seimams buvo ar 
gauti, ar konfiskuoti.

Tai tiek “šviesos” del \ 
minėtu klausimu, te

—J. Sekys.

PRIERAŠAS.

AR NEATSITIKO, KAIP 
SU TAIS $50.00.

Vilniaus klerikalai nunešė 
Daktarų Draugijos Auką.

tą atsišaukimą
Lietuvių Daktarų

klausimą. Iš žemiau 
dokumentų bus aišku,

aukas.

DOKUMENTAS 1.

Vilnius 1928,
Lietuvių Sanitarinės, 
Pagalbos Draugijos 
Poliklinika ir Ligoninė.

jos kaip 
gyvuliai, 
me,

darodo, 
vystės, 
gyvulių veislės.

Amerikos Lietuviu Dak
tarui Draugijai.

Gavę iš Amerikos Lietu- 
Daktarų Draugijos pareiški
mą, kad 1926 metais rugpiu
čio mėnesyj ji yra pasiuntusi 
per Dr. Joną Basanavičių Lie
tuvių Sanitarinės Pagalbos 
Draugijai $50.00 -(penkios de
šimts dolerių, galėsime beabe
jo tuos pinigus išreikalauti iš 
Vilniaus Lietuviu Labdarybės 
Draugjos, kuriai per klaidą 
Dr. Jonas Basanavičius tuos 
dolerius yra atidavęs.

Tardami 
Amerikos 
Draugijai 
balandžio 
rašėme
Daktarų Draugiją į musų Drau 
gijos narius Rėmėjus.

Lietuvių Sanitarinės Pagal
bos Draugijos Valdyba.

Dr. D. Alseika, Pirm.,
Dr. J. šlapelis, Iždininkas,
A. Krutulys, Sekretorius.

Nariai:
V. Segeika, 
Dr. V. Janulaite-Alseikien..

širdingą AČIŪ 
Lietuvių Daktarų 
už tą pašalpą šio 

mėnesio 25 dieną į- 
Amerikos Lietuvių

nariai 
taipgi 
kad SLA. 
našiai ius, 
“meluotų” 
išeiti i viri

Delei kito vilniškių neužsi- | 
ganėdir. imo — neatsakymo į 
jų sveikinimus Seimui iš Balti
more?. arba vėliau, tai esu ga
vęs nusiskundimų ir iš Kauno į 
nuo v. 1. ir kitų draugijų ir esu i

ar elementaliai susi- 
tokios pat substanci- 
visi kiti gyvūnai ar 
Taigi dabar mafo-

kad žmogus organišku
mas yra subudavotas pagal to
kio pat plano, kaip visi kiti gy- 

i vunai ar gyvuliai. Gamta yra 
neapskaitliuojamų tvėrybių 
spėka arba motina. Gamta 
yra neištirta galybė — neištir
tu galimybių faktorius. Gam
ta yra neatmainoma konstitu- 

Ta mokslininku, kurie 
buk žmogus yra išsi- 

bei kilęs iš tam tikros 
Anthropolo-

i gai, paleontologai ir archeolo
gai prirodo ir jo artimiausias 

i gentis.

Racionalės filosofijos ir 
psichologijos patyrimais bei 
faktais žiūrint žmogus nėra 
vien tik organiška materiališ
ka substancija arba gamtos 
dalelė. Mat žmogus savo vidu
je turi ką tai nepaprasto ženg
ti prie idealo, prie kulturėjimo 
prie tikslo ir mokslo. Kas yra 
žmogaus vidaus nepaprastumo 
substancija? Tai žmogaus 
prote deališka siela bei dva
sia. Žmogystos ideališkumas, 
sąžiningumas, proto kulturiš- 
kumas ir jo mokslumas aiškiai 
išskiria žmogų iš gamtos ir gy
vulių genfes. Pažiurėjus į 
žmogaus žmoniškumą arba jo 
idealą, proto kultuvitaciją, są- 
žiniškumą ir mokslą tuojaus 
gaunama faktas, kad žmogus 
susideda iš dviejų dalių, 
yra fiziško materialės bei 
niškos ir psichinės proto, 
kultūrinės arba dvasinės.

Tai 
ku-

DOKUMENTAS 2.

Žmogystą iš gyvulio išskirti 
nėra paprastai lengva. Mat 
žmogus ir gyvulys turi panašu
mus. Vienodai prasideda, for
muojasi, gema, maitinasi, au
ga, sesta ir vėliau miršta. Gy
vuliai taip.pat kaip ir žmogus 
turi protą. Skirutmas yra tame 
kad gyvulio protas be idealo, 
be sąžinės, be tikslo ir be kul
turėjimo. Gyvuliai vadovaujasi 
instinktu, o žmogus sąžine, i-

Vilnius, 1928 geg. 8. dealu, ir protiniu kulturišku-

mu. Žmogaus žmoniškumas 
prasideda su jo kulturėjimu 
pirmuoju žingsniu.

šiandieną žmogus savo pro
tu galingiausias gamtoje. Trum 
pai sakant, žmogus šiandiena 
yra karalius gamtoje. Žmogaus 
žmoniškumas arba jo sąžinė 
yra jo konstitucija bei laisva 
valia naturialai siekti to, kas 
gera. Žmogaus psichinė pusė 
yra vidaus arba dvasios ar sie
los. Ši dalis susideda iš sąži
nės, manymo, idealo, mokslo 
ir kulturėjimo. Kas yra žmo
gaus psichinės pusės prad
muo? Tai dievybės elektronas 
arba nedalyjanios substancijos 
esybė bei dvasia. Dabar išro
do, kad kiekvieno žmogaus 
prote yra dievybės dalelė. Už
tai žmogus nuo pat primitiz- 
mo dienų, nuo pirmo kultūrinio 
žinksnio pasirinko sau už ide
alą Dievą arba nedalijamą 
substanciją. Pagal šitos teori
jos kiekvienas žmogus yra 
dievybės atomas...

Iškur gavo žmogus sąmonę, 
kad jisai yra dievybės dalelė? 
Žmogaus kaltuvitacija yra pro
tas, kuris anot Arisfotelio “na
tūraliai siekia tiesos ir idealo.” 
Yra patirta, kad žmogaus 
žinksnis artyn prie idealo ir 
tobulybės buna lengvesnis vi
suomet, kuomet vadovaujasi 
analeptika arba aukštesnė sub 
tancija, bei Dievu. Visa žmo
gaus kulturizacijos istorija ir 
filosofija liudija apie žmogaus 
tikėjimą į Dievą. Pirmiausios 
civilizuotos ir kulturizuotos se
novės tautos, viešpatystės ar 
imperijos, kaip Babilionija ir 
Assirija, paliko mitus apie 
žmogų ir Dievą . Anot mi
tų “Dievas sutvėrė žmogų ant 
savo paveikslo.” Reiškia pagal 
senosios Babilionijos ir Assiri- 
jos padavimų žmogus yra cen- 
tralio Dievo grūdas bei vai
sius. Semitai arba žydai Babi
lionijos ir Assirijos mitus įtrau
kė i Bibliją ir pavertė į Dievo 
žodžius. Nuo žydų priėmė kri
kščionys, kurie didumoje ir 
šiandiena tebetiki buk “Die
vas sutvėrė žmogų ant savo pa
veikslo”. Žmogaus įtikėjimas į I 
dievus labai didžiai žmogystą 
suvaldė nuo laukiniškumo, bar 
barizmo ir žvėriškumo. Turi
me žinoti, kad primitizmo ga
dynėje dievai buvo fiziški 
žmonės. Jie buvo pirmieji žmo
gaus vadai, organizatoriai. 
Jie pirmieji pradėjo žmogystą 
pratinti prie principalio gyve
nimo. Tokiame primitizmo 
laike tokie fiziški dievai sulo
šė socialę reformą draugijoje. 
Tai yra atskyrė žmogų iš gy- į 
vulio gentės ir pastūmėjo prie 
principalio gyvenamo. Tokį 
laikotarpį istorija vadina Mitų 
gadynė.

Paskiau žmogus iš mitų ga- į- 
dynės persikėlė į religijos ar ’i 
tikybos metlaikį. Ir per tai pa- 

1 darė progresyvi žingsnį pir-

myn J Mat perstojo garbinti 
fiziškus diedus (žmones), o 
pradėjo garbinti gamtiškus 
apsireiškimus arba gamtinius i 
tvarinius.

Čia žmogus padarė taip-pat 
progresą. Mat žmogus pradė
jo plačiau manyti apie save ir 
apie gamtą. Žmogaus įtikėji
mas į gamtą pagimdė filosofi
ją arba protinį saiką, sutrau
kti savotinę sąvoką apie viską. 
Tokiu budu žmogaus savo pro
tu pritvėrė navatniausių filo-I 
sofijų, sąvokų pažiūrų, šiame 
momente žmogus pasiekė idea
lizmą, intelektualizmą, ir mok
slą. šiame protarpy žmogus! 
patyrė, kad jis yra tiktai ener
gija ar spėka, o ne Dievas.

I Žmogus už Dievą apsirinko 
viršgamfišką esybę, o gamtą, 
pradėjo išnaudoti. Kas da yra 
ta nedalyjama nematerialė e_ 
sybė arba gyvybės pradinuo? 
Niekas nežino. Mokslininkai 
fizikai bedalydami materiją 
susekė gamos konstituciją kaip 
gyvybę iš vienos formos evo
liucijos keliu pereina Į kitokią 
gamtišką gyvybę, formą ar 
veislę. Jie susekė, kad neda- 
lyjamos organiškos gyvybės 
pradmuo yra elektronas, ne. 
materialis arba ne elementa- 
lis. Racionalistai, filosofai, 
humantistai ir psichologai tą 
nedalyjama nematerialę esy
bę skaito dievybės dalelę arba 
dvasia. Teologai tą esybę pri
pažįsta Dievu.

Didieji žmonės tiki i Die
vą. Senovės graikonių galvo
čiai arba filosofijos ir mokslo 
pramotoriai kaip Sokratas, 
Plato ir Aristotelis tikėjo i Die 
va. Jie už Dievą skaitė idea
lizmą, intelektualizmą. Romė
nai, kurie per 2 šimtu metų va
dovavo visą civilizuotą pasau- 

| Ii, taipat tvirtai tikėjo Į Die
vą. Romos imperijos moksli
ninkų — filosofų srovė vadi
nama “stokai” pagal kuriuos

I pamataVdsi visa protaujanti 
klesa arba valdžia, taipat ti
kėjo i Dievą. Pagal “stoiku“ 
žmogus yra dievybės dalelė. 
Tos srovės mokslininkai — fi
losofai skelbė: “Homo propo- 
nit, ned Neus disponit”, — ką 
žmogus sumano, tai Dievas į- 
vykdo. Socialės etikos žvilgs
niu tikėjimas i Dievą nėra blo- | 
gas daiktas. Mat žmogus tikė
damas į aukštesnę esybę, tuo- 
met geriau laikosi padorumo j 
disciplinos arba etikos. Žmo- J 
gus be protinės kultuvitacijos, 
be idealo, be sąžinės lengvai ( 
linksta prie primitzmo, prie 
laukiniškumo, barbarizmo ir 
žvėriškumo.

Ar miršta žmogus? Musų 
paprastu žinojimu atsakoma, 
kad miršta žmogus. Tiktai jo

Į siek: nemiršta. Taip atsako 
musų religiškas mito dogma
tizmas. Kad žmogaus gyvybė 
nemiršta tai tikra tiesa. Mat I 
gyvybė bei siela nedalyjame Į 
ir nemateriale substancija yra I 
energija, elektronas arba dva- i 
šia. Kaslink kūno mirimo, mes į 
klystame. Mat ir/kūnas ne-1 
miršta. Anot fizikos mokslo 
teorijos “Corruptio unius ėst 
generatio altorius”. — Suny
kimas ar mirimas vieno daik
to duoda pradžią kitam.” Reiš- j 
kia žmogus nemiršta, o tiktai

■ pereina i kitokia formą. Mirš
ta tiktai žmogaus asmenybė ar

' ba pavidalas.

Ant galo musų pasakymas: 
“Žmogus yra žmogus ir turi 
būti žmogumi”. Mat jisai yra 
šviesiausias organizmas fiziš
kame sviete. Ant žemės žmo
gus taip sakant yra idealis-t 
klausias ir sąžiningiausias su
tvėrimas arba trumpai sakant 
Dievo įpėdinis. Senovės romė
nų priežodis sako: “Vox popu
li, vox Dei,” — Žmonių balsas, 
tai Dievo balsas.

—M. Stakenas.

Dr. J. Pajaujo Reikale

Vis daugiau ir daugiau gau
name atsiliepimų sušelpimui 
Dr. Pajaujio^čia vėl telpa vie
no geraširdžio laškas su nau
ja mintimi.
Sandaros Sekr. — Adm.

doleriu. GerL K v arai ii'.iu- 
duoda gerą mint), pr&tęsti 
Kovo 4-tai dienai, 1929 met

I Ii h.i . d ! v

pratęsti, bet mes negalime 
vo pareiškimo atmainyti, 
čiau, gal butų geriausai pa 
ryti taip: VAJŲ pratęsim 
kovo 4, 1929. Pinigus kur 
dabar jau turime ir kur 
gausim prieš Vasario l_mą d. 
pasiųsim, o kurie ateis vėliaus, 
jeigu tokių butų, tuos pasių
sim Kovo 4, 1929. Taigi, pa_ 
veiniai ir kuopos, kurios galė
tų arba matytų reikalą paau
koti gali prisiųsti, kad ir vė
liau. vasario pirmos

ai*.

Matas Biekša,
Sekretorius

v
»

ii

I

filled
-

Roberts i ne

M. Biekša, 
Chicago, Ill.

Gerb. Tamsta: —

Pastebėjau “Sandaros” Nr. 
2-me. 2_ro Apskričio sekreto
riatus p. Alksninio atsišauki- 
kimą pagelbėti bei sušelpti Dr. 
Pajaujį ir jojo šeimyną, kuris 
jau veik, 2 metai kaip rudyja 
kalėjime už laisvės ir demo
kratijos idėją. Pabaigoje to 
atsišaukimo prierašas pasako, 

■ kad pinigai bus laikomi tik iki 
! vasario 1-mos dienos. Man ro- 
dos, kad tai per trumpas lai- 

į kas. Manau, jeigu butų pra- 
I ilginta bent iki Kovo mėnesio, 
tuomet galima butų daugiau 

!'parinkti aukų kuopose, bet ki
tokiuose parengimuose. Rodos, 
Kovo 4-tą sukanka dveji metai 

j nuo to kaip buvo areštuotas ir 
i iki tai dienai reikėtų palaikyti 
šis šelpimo vajus. Kadangi p. 
Alksninis prašė kiek kas išga
li. tai čia ir aš prisiunčiu pa
gal savo išgalę, tai yra vieną 

dolerį.($1.00)
Jūsų

Waterbury, Conn.

Su šiuo laiško gavimu, pa- 
ugo kalbamasis fondas vienu

Sandaros Stotys

J. Sekys,
177 Park Street, 
Hartford, Conn.

P. A. Dėdynas, 
96 Millbury Street, 
Worcester, Mass.

A. J. Katkauskas, 
372-376 Millbury St 
Worcester, Mass.

M. Paltanavicia,
14 Vernon St., 
Worcester, Mass.

J. J. Urbszo,
101 Oak Street, 
Lawrence, Mass.

M. Švitra,
135 Newbury St., 
Lawrence, Mass.

J. L. Kasmauskas, 
327 E. Street, 
So. Boston, Mass.

S. Gogis,
38 Wayman St., 
Stoughton, Mass.

P. Narvydas,
114 Union Ave., 
Brooklyn, N. Y.

“Vienybė”, Pub. Co. 
193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

“Dirva”,
6820 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.

Res. Phone Boul. 0527Bus. Phone Boul. 0406

50 c.
D e vyne r i o*)

Koriu Supažindinti Lietuvius Su žemiau Parodytoms Prekėms, 
Vartodami.Jų Vertę Patirsite

Mes Garantuojame Jų Gerumą!
JATUL’S TREJANKOS, pakelis*..

(Lietuviškai: Trejos
VALERIJONO LAŠAI, bonkelė . .

EDAK ....................... U...............................

GENERAL CONTRACTOR
Business 3331 South Halsted Street 

Residence 843 West 33rd Street

35c.
50 c.

(Vaistas Gydo Galvos Skaudėjimą)
Lietuvių išdirl y st f ir savastis 
baksą 50 cigarų ........................... $1.00
baksą 5 cigarai .................... .... 50c
iš Lietuvos Muilas

|c3 Lietuviški Cigarai
% STOUGHTON SMOKERS už
B ” ” užImportuotas
p) RADTOZA Muilas dėžutė . ..
$ LELIJOS PIENO Muilas ..
2 Mums reikalingi agentai, .. .
>< Reikalaukite Musų Prekių. Persiuntimą Apmokam. Adresuokite:

JATUL, (JATULIS)
Vaistininkas

? S13 Washington St. Stoughton, Mass

50 c.
$1.00 

atsišaukite,—turėsite gerą uždarbį!

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU AMERIKOJE
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDO
PAŠALPOS ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE

VALSTIJOSE

Kurios Turtas virš $1,009.000
NUO SUSIORGANIZAVIMO IKI ŠIAM LAIKUI 
$400,000.00 POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IŠMOKĖTA 

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose, 
imami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visinariai 
vyno” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas 
kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 
Pašalpos Skyriai — $6,00, $9,00 ir

IŠMOKĖTA 
$500,000.00

Nariai 
gauna laikraštį 

knygas už

600, ir

c Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

. i
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Klausima' ir Ar u.vmai.

I liti
i 5/5 tinkamai įspūdy 
uti pasiųsta į imigraci 

, kur buvai įleistas (je 
Yorke, tai Commissio 

General of Immigration El

'nkiu centų krasos ženklelį.
Immigracijos stotis, kuomet 

'rtkrins tavo atvažiavimą, 
ireikalaus tikrų informacijų 
Amerikos konsulo užsieny a-

j karino seimvnai pumeny

partamen 
pagelbėti

Jepartamento, kad 
įgauti pasportą?
Y MAS. — \ aikai 
u niliečiu, kurie dar

bę kvotoje.
Patartina pasiųsti 

užlaikymo 
turės pri

žmonai 
kuri ji

konsului

vKsra j čuv. \ ai
niu laiku, sūnūs 
pavaldiniu svtti-

ko jam išduoti 
iv. Valstijų val
tis. į kitų šalių

Tamstai

taip ir ki-
turi teises įvesti rei- 
; ir įstatymus savo 
i. Naujieji Amerikos 

įstatymai suvienyti perskaldy- 
tas Šeimynas tapo netaip pa
sekmingi, nes Amerika neturi 
teisės peržengti kitų šalių emi
gracijos reguliacijas.

Turime pavyzdy. — Viena 
svetima valdžia neduoda vy
rui teisę vykti pas savo žmo
ną, kuri žmona įgijo kitos ša
lies pilietystę. kuomet sulig A- 
merikos 
tokis 
gi jo 
lietė, 
vizą,
gūžės 3 d., 1928 metus, jeigu 
apsivedė vėliaus jis gauna tik 
parinktinę vizą.

Ir tas padėjimas su natu- 
ralizuotų Amerikos piliečių 
vaikais, kurie dar nesulaukė 
21 metų amžiaus ir neapsive- 
dę ir kurie priguli prie nekvo- 
tinio stovio arba nepilname
čiai vaikai ai 
vių, kurie pri 
tinęs klasės 
mu.

Kaikurios salys nenori iš
leisti jaunus vaikinus, kurie 
į trumpą laiką turi tarnauti 
kariuomenei. Ir sulig tarp- 
tautiškų įstatymų Suv. Valsti
jos negali kištis.

Kalavi

imigracijos įstatymu 
ateivis — vyras, kadan- 
moteris yra Amerikos pi- 
gali gauti tik nekvotinę 
jeigu apsivedė prieš ge-

įgyvenusių atei- 
juli prie parink- 
o kvotos įstatv-

Parsitraukimas Šeimynos 
Amerikon.

nau Suv 
met

Automobiliu Industrijos 
Darbininkai.

kų dirba automobilių 
joj. imant šoferius, 
darbininkus, ir t. t.?

suvirs 3,365,000 
samdyti automobilių 
joj. Buvo 900,000 pi 
lių trokų šoferiu, 500 
fesionalių 
darbininkų,
kų ir pan. Dar 379,000 darbi
ninkų 
kaipo 
prie mašinų, gaminant
kius, prie stiklo ir t. t.

m a n

— 1927 m. 
darbininkų 

industri-

oterių; fabrikų 
garažo darbinin-

pasamdyti industrijoj, 
medžio — darbininkai,

an-

Vilniaus Lietuvių Komi 
teto Permainos.

svarstomi bė-gamie- 
visuomenės klausi- 
kitu klausimu buvo 
ir komiteto rinkimų 

šį klausimą nuo.

Prieš Naujus Metus įvyku
siam Laikinojo Vilniaus Lietu
vių Komiteto pilnumos posė
dy, buvo 
ji lietuvių 
mai. Tarp 
pajudinta 
klausimas,
dugniai apsvarsčius, rinkimai 
atidėti patogesniam laikui, o 
vietoj išstojusių iš Komiteto P. 
Karazijos ir dr. J. šlapelio ko- 
optavimo keliu pririnkta į 
pilnumą du nauji nariai dr. V.

buvo išrinktas vice.pirminin- 
kas A. Juknevičius.

Tuo budu dabartinio laiki
nojo Vilniaus Lietuvių komite
to prezidiumo sudėtis yra ši: 
Pirmininkas — K. Stasys; 
vicc.pirmininkas — A. Juk
nevičiusiždininkas — V. Bu. 
drevičius; ir sekretorius — R. 
Mackevičius.

Trumpai ir Teisingai

Valstijo 
ir išsi 

popiera. 
netą galėsiu 
:iu, ir galėsu

keturius 
imiau savo pir- 

Sulaukęs kitą 
tapti pilnu pilie- 
parsitraukti savo

žmoną ir vaikus kaipo nekvo- 
tinius emigrantus. Bet aš no
riu kuogreičiausiai juos parsi
traukti. Ką patariate daryti? 
Ar dabar imti žingsnius juos 
parstraukti kaipo parinktinius 
imigrantus po kvota (nes šei- 

equsio ateivio), 
ikol tapsiu pilnu

myna apsigy 
arba laukti į 
piliečiu?

ATSAKYMAS. — Prašy
mas parinktinės kvotoje vizos 
visai nekenks kitą prašymą 
kuomet tapsi Amerikos pilie
čiu ir reikalausi, kad šeimyna 

įečio butų Įleis- 
, gal jiems 
parinktinės

Lietuvos žmonės, valdžia 
ir tvarka man patinka. Lietu
vos traukinai sutvarkyti ge
rai ir mandagiai patarnauja. 
Miestai gražiai progresuoja. 
Kaune, ŠŠiauliuose r Panevėžy 
je stato šimtus naujų namų su 
moderniškais įtaisymais. Vi
soj Lietuvoj plentai ir keliai 
taisomi o nauji gelžkeliai ve
dami. Ant ūkių ir kaimų blo
gai, nes. šaltas oras ir lietus 
labai ūkininkus suvargino. 
Jiems yra neatbūtinai reika- 

iš Amerikos pagalba.

ta. Kas žir 
bus išduotos 
tos viza.

tuoj 
kvo-

Form 575.
pra-IAS. — Noriu 

kvotoje vizos
Turiu tik 
Kur turiu 
ir kokioj

pir-
na- 
for-

KLAUSIA 
syti parinktine 
mano žmonai, 
mas popieras. 
siųsti prašymą 
moj?

ATSAKYMAS. — Turi gau
ti ir išpildyti Form 575 (Dec
laration Regarding Last Entry 
into the United States). Tik
rai pažymė

tion

kada atvažiavai 
alstijas. Jeigu 
:ada atvažiavai 
n Language In- 
ice, 222 Fourth 
York City, pa- 
ik gahnt infor- 
eur išvažiavai, 

vai, į katrą uostą

Ona Kubiliene.

Ona Krasauskaitė 
Kubilienė.

N. A. Konservatorijo

KUBILIENf kuri 
Kon- 
kon- 

servatorijos fakulteto ir direk- 
juos 
kon- 
tapo 

del 
t

dainavo del

toriaus Chadwick’o. Ona 
sujudino, su savo galingu 
troalto balsu, kad Ona 
apdovanota stependija 
šių ir ateinančių metų. Apar 
to Ona per konservatorijos di
rektorių tapo pakviesta dai
nuoti lietuviškų dainų del ame
rikonų “Jordan Hali”, vienoj 
iš didžiausių Bostono svetai
nių. Taigi Chadwick’as, kuris 
yra žinomas kaipo vienas iŠ 
geriausių kompozitorių Har
monijos aui.oritetas suteikė O- 
nai vieną savo kompoziciją 
•‘Allah” prisirengti dainuoti su 
orkestrą.

linga
Kas Amerikoj yra gimęs, gali 
atvažiuoti i Ameriką. Dabar 
yra išduotas naujas įstatymas, 
kad tėvas nors ir nepilietis, bet 
jis gal atsiimti savo moterį ir 
vaikus Į Ameriką. Lietuvos 
žmonės labai nori pamatyti 
Ameriką ir savo giminės. Da
bar turiu už garbę visiems lie
tuviams pranešti, jog jau su
kako 20 metų, kaip esu pramo 
nėj. Turiu gerą patyrimą kaip 
reikia padaryti dokumentus, 
kad gerai pasažierius atva
žiuotų iš Lietuvos arba Lenki
jos. Taipgi siunčiu pinigus 

i i Lietuvą ir į Lenkiją doleriais.
Esu registruotas notaras ir ga
liu tvirtinti dokumentus. Kas 
manote važiuoti į Lietuvą, tai 
jau pradėkite rupntis apie pa- 
sportą, nes gegužio 12 d. bus 
pulki ukskursija Iš' Bostono 
stačiai į Lietuvą.

Musų krautuvė atdara iki 9 
valandos vakare.

PETRAS BARTKEVIČIUS, 
678 No. Main Street, 

Montello, Mass.

Babravičiaus — Tataro 
niutės Koncertas, Jor

dan Hall, Vasario 
10, 3:30 v. po pietų.
SLA. 360 kuopos pagalba 

yra rengiamas Babravičiui, 
garsiausiam dainos karalaičiui 
koncertas Naujos Anglijos 
Konervatorijos name, Jordan 
Hall, karte Huntington Ave. 
ir Gainsboro St., Boston, Mass.

Babravičiaus piano palydo
vė ir pagelbininkė — artiste 
šiame koncerte bus Amelia Ta
taroniutė, senyle Radcliffe 
Kolegijos ir pastarais dviem 
metais oficialė piano palydo
vė kolegijos Muzikalio Kliu- 
bo.

ir malonu sužinojus 
Tataroniutė padar; 
debiutą ir kaip Lietuvė Pianis- j kėnas. 
tė|... širdis iš to džiaugsmo j 
laukdama plaka tos Lietuviui 
Dainos šventės, Vasario l()-tos' 
dienos 3:30 po pietų.

Juozas Babravičius, Lietu
vos žymiausia koncertinė žvai- 
gždė, dailės mylėtojus žavės 
Botoniečius savo sidabrinio 
tono spalvingu balsu Į Jo ly- 
riškms gaidoms pinant lietu
višką dainą sujudino širdis ne 
vieno svetimtaučio kritiko, 
nedyvai, kad jie pavadino mu
sų muzikos kūrėjus “Dievaičių 
Kompozitoriai”. Babravičiaus 
dainuota daina atnešė mums 
tokią garbę nuo žymiausio 
Bostono muzikos kritiko, tad 
visados didžiuotis, savo daile 
reiškia garbė kuria turėtum 
— savo dainininku Babravi
čium. Jeigu svetimtaučiai pri
ėmė, kėlė musų dailę, musų 
artistą, tad mes saviškiai tu-1 
retume tą viską dar daugiau 
įvertinti Į Įvertinti galime vien į 
tik atėjimu išgirsti musų dai
niaus galimybes. Remkime 
savo Dailę, savo Artistus, nes 
Jų sielos idealizmo peni Lie
tuvystės — Aleilę.

linksma inansų Sekretorius — S. Pae 
ad p-le kauskas, Kasierius — K. Vilei 
oficiali 'šis; Korespondentas — M. Sta

Pasirodo, kad valdybon įei
na darbštus žmonės, bet, ger
biamieji, malonckite paremti 
naują valdybą su darbu ir su 
kitais reikalais. Ypatingai svar 
bu surasti naujų skaitytojų 
“Sandarai”, darbų ir kitų da
lykų pagerinimui musų orga
no.

So. Boston 0:

.— i—',"  ...................  ——>

| LIETUVIS PI . ' 1 ERIS
1 • JOHN R. GI rsKi

12 Merrill st.. Car 
j Pentinu, popieruojt

Al 11

Tel.

366

Sandaros Reikalai

A. L. T. Sandaros 7_tos kuo
pos nauja valdyba 1929 me
tams yra 
kas — J. Tribuliauskas; Raš
tininkas — M. Kudarauskas;

sekanti: Pirminin-

K. ŠIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokių 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

Reporteris,
—M. Kudarauskas.

A. P, DAVULIS

REAL ESTATE & 
MORTGAGES

Broadway Room
Tel. 2027

So. Boston, Mass

Paul d. Jakmauh, M.D, 
(Jakimavičius) 

EAST BROADWAY509

SO. BOSTON, MASS

ARKITEKTAS IR INŽINIERIUS 
Budavoju namus pagal užsakymą 
padarau visokius pienus, išmieruo 
ju žemę, gaunu permitus del ga- 
radžių, darau viską pigiai, gerai ir 
gražiai. Bile reikalais užeikit pas 

mane, patarimai uždyką.
395 BROADWAY. SC. BOST N 

lei So. Borton 2340

| Telefonas South Boston 1058 ;
| BAY VIEW MOTOR SERVICE i 
3 Peter Trečiokas ir Juozas Kapočiunas Savininkai. ■

Studebaker — Erskine j
Sales Room, 549 East Broadway j

k Servce Station-, 1 Hamlin St. and Eighth St. !
8 SOUTH BOSTON, MASS. ;

Garadžiaus Telefonas Stubos Telefonas
So. Boston 0777 So. Boston 1463_J

PARKWAY AUTO SERVICE
SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS

Parduodam naujus Studebaker’us ir Erskine’us. Taipgi taisome vi
sokios išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga_ 
žoliną. Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami ge- 
riausį patarnavimą už prieinamiausią kaina. Visuomet kreipkitės 

pas mus o busit užganėdinti.
115 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON, MASS.

i

LIETUVIS GRABORIUS
SUTEIKIA GERIAUSI

P.iė Tataroniutė yra pri
pažinta kaipo žymiausia ir 

Į gabiausia pianistė Rytuose. 
I Jos muzikaliais gabumais lie-

Kaip man žinoma yra, O- tuviai jau nuo daugelio metų 
na tai pirma lietuvaitė tokią — 
garbę apturėjo. Stipendiją 
gauti tokioj Konservatorijoj, 
kur lanko daugiau kaip ketu
ri tūkstančiai studentų, ne tik 
reikia didelę kompeticiją iš
laikyti, bet ir turėti stebėtinus 
gabumus. St. Leiger, kuris y-i i 
ra “American Opera” direk-į 
torius, išgirdęs Onos balsą, lie- ■ 
pė Onai Įgyti daugiaus tekni- ; 
kos ir debutuoti operoje. Ona 
ateinančiais metais baigs kon
servatoriją ir važiuos Į Italiją 
prisirengt prie operos. St. Lie_ Į 
ger ilgus laikus buvo Chicagos I 
operos direktorius. Ona gi
musi yra Lietuvoj, atvažiavo 
i šią šąli 1914 metais prieš pa
saulinį karą (po tėvais Kra
sauskaitė). Ona apart daina
vimo yra baigusi slaugės “nur
ses” mokslą Jackson Park 
ligonbuty Chicagoje ir vaidy
bos kursus Valparaiso univer
sitete, Indianoje. Turi vedusią 
seserį Agotą Milašienę Chica
goje, kuri turi saldainių krau
tuvę prie Marquette Park. O- 

į nos motina gyvena ant ūkės 
Lake Villa, Ill. Ponia Kubilie
nė savo motinėlę ir gerąjį savo 
patėvį Antaną Ruksuvą aplan
ko kas metas.

— P. A. G.

Kilbascs Iš Arkliu Kiau
šiu ir Padvėsusiu Kiaulių

ROKIŠKIS. (“S.’ koresp.) 
Seniaus čia buvo garsus kilba- 
sinis latvs, kuris labai “ska
nias” kilbasas gamindavo iš 
arklių kiaušių, kuriuos pirkda 
vo iš kanivolų. Dabar susek
ta, kad vienas lietuvis trakter- 
ninkas, kuris Kalėdų šventėms 
buvo pagaminęs kilbasas iš pa
dvėsusios kiaulės. Tai te na
bagai pijokai visokios užkan
dos paragauna.

— P. Kriukelis.

Išegzamuiuojam ak h | 
ir pritaikoni akintus J

Už pilną pagrabą galima 
O už vaikus nuo $20 ir

OFISO IR

TASKUTINI PATARNAVIMĄ 

apsieiti su $80 ir augščiau už didelius, 
augščiau. Patarnauja gražiai ir pigiai 

GYVENIMO ANTRAŠAS-

20 E. 6-TH STREET SO. BOSTON, MASS. 
Tel. So Boston 44S6STRAND LUNCH

Perėjo į nauja

žiausius 
kur

nkas ir dabar 
teikia švie_ 

ii- geriausius valgius, 
kiekvienas bus patenkintas, 

ir persitikrink.

304 BROADWAY 
SOUTH BOSTON MASS. 

Albert Ilelgerman, Sav.

Telefonas S. B. 0441 j 

Lietuvys Advokatas)) 
VEDA VISOKIAS PROVAS ! 

tai: civiliškas ir krimina- ♦ 
; padaro visokius doku

mentus prie pirkimo ir 
pardavimo 

PRANAS J. KALINAUSKAS 
384 Broadway So. Boston, Mms 
Gyven. vieta 1662 Columbia Rd. 
So. Boston, Mass. Tel. S B 1882 *
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Valandos:
9 iki 12, 1 iki 5, 6 iki 8.

Seredomis tik nuo 9 iki 12. 
Subatomis vakarais ir šventadie
niais ofisas uždarytas, Speciališki 

susitarimai daromi.

Dr. M. Vincent Gasper 
(KASPARAVIČIUS) 

DENTISTAS
Persikelia naujon vieton, kur pil- ’ 
dis savo profesijos pareigas už

siimdamas abelna dentisterija, 
inimant ir X-Ray

511 BROADWAY SO. BOSTON 
Tel. SOUth Boston 0823 
(Šalę Dr. Jakmauh ofiso)

Akių Specialistas 
399a BROADWAY 

SO. BOSTON, MASS. į

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real Estate 

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 Marine Road, So. Boston, Mass
Tel. So. Boston 2483 —■ W.

Telefonas S. B 28-05-R

Lietuvis Optometristas

Tšekzaminuoju akis, priskiriu a- 
kinius ir kreivas akis atitaisau, 

tinkamu laiku.
I’AŠAKARNIS, O. n 
BROADWAY

BOSTON, MASS.

J. L.
447
SO.

Laisniuotas
KARPENTERIS

(license) 
namus ir re- 
Taipgi pentinu 

se-

Lietuviška Aptieks
Jeigu norite teisingų vaistų ir iiižemintom kainom, tai visada 

eikite ant 1(10 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų. Mes laikome užtikrintas gyduo 
les nuo visokių ligų, kaip tai:nuo galvos skaudėjimo, nuo užsen? 
iusio reumatizmo, nuo nusilpnėjimo strėnų, kraujo valiniui, nuo už 
degimo plaučių, nuo kosulio H.sokių kitų „gų. Taipgi turime nuo 
visokių slaptingų ligų ir ge-riausius patarimus suteikiame, mx 
natrukimo del vyrų ir moterų, ttsim nlcu, jeigu pirksite pas mu# 
sugėdysite pinigus ir sveikataA teikite v^ada pas mus, c met fc 

ms patarnausime kuogerieuaiai Pašaukiame geriausius daktaras per 
telefoną visai dykai

BO'Tl >

A. J. Kupstis
332 WEST BROADWAY

Tel. South Boston
SO. BOSTON, MASS.

1662—1373

OFISO VALANDOS NUO 9 RYTO IKI 9 VAKARO

REAL ESTATE. INSURANCE IR MORTGIČIU 
AGENTŪRA

Tel. S. B. 1654 W

DR. R. CHERNIAK 
Dentistas

Visas darbas garantuotas už
' prieinamiausią kainą

392 BROADWAY
Tarp E ir F st. S. Boston, Mass. 

(Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 vak. | 
_ —i T ~~~   — — — — — — 1

“TARPININKAS” 
fThe Mediator) 

Vaizbos, Dailės ir Kultūros 
mėnesinis žurnalas.

Pašvęstas naudingiems pa
tarimams apie Real Estate, Ap- 
draudą, Mortgečius ir kitus ne
judinamojo turto reikalus. Pa
įvairintas eilėmis su gaidoms, 
rveikatos skyrium, legališki pa
tarimais, juokų skyrium ir an
glų kalbos skyrium. Didelio 
formato, ne mažiau 32 pusla
pių; Prenumerata metams A- 
merikoj $1.00, pavienis nume
ris 10c., užsienyj metams — 
$1.50, pavienis numeris 15 c. 
Užsirašyk sau ir kitiems. Sau
sio numeryj telpa labai puiki 
daina “Pumpis”, chorui, ketu
riems balsams ir pianui. Dar 
niekas niekur tokios negirdėjo. 
Būtinai įsigyk šį numerį.

“TARPININKAS”
332 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

Leidėjas A. J. Kupstis.

E
i

Turiu miesto leidimą 
budavoti naujus 
montuoti senus.
iš oro ir vidaus. Kreipkitės 
kančių antrašu:

FRANK ZOKAS
16 Glenside Avenue 

Jamaice Plain, Mass.
Tel. Jamaica 1891-J

Namų telef. Univ. 1463-J

A. O. Šalna
(SKALNA)

Lietuvis Advokatas

Baigęs du Universitetu, 
Cornell University su A. 
B. G., Washington Univ-

“Darbininko” Name 
(2-ros lubos)

366 W. BROADWAY
So. Boston. Tel.S. B.3520

DU GERIAUSI 
kokių lig šiol niekur nėra buvę

SO. BOSTONE

PIRKINIAI žiūrėti persitikrinimui. Kitos pana
šios progos nerasite niekur.

DAR VIENA NEGIRDĖTA 
PROGA!

12 šeimynų medinis namas vi- 
netoli nuo naujai išvesto bulva- 

Rendų atneša $2.700 į metus. 
Prekė $22.000. Įmokėti nemažiau 
kaip $2,000., likusius išmokėsit rau
domis. Dabar buna viskas naujai 
pertaisoma. Jei norite gyventi lai
mingai, jei norite išauginti šeimyną 
pavyzdingai, jei norite, kad senat
vėje nereikėtų elgetauti, ir jei nori
te būti nepriklausomas savo gyveni
mu, tai tuojau pasinaudokit šia pro
ga. Kiekvienam žmogaus gyvenime 
tokia proga pasitaiko tik ' 
jeigu ją praleidžia, tai kitos tokios 
progos jau nepagaus. Jei toli kur gy
venate, imkite tuojaus traukinį, lai
vą arba orlaivį ir atvažiuokite ap- $3,900.

sai 
ro.

SOUTH BOSTONE

2 šeimynų namas ir krautuvė. 
Kampinė vieta. Rendos $820 į me
tus. Kaina $6,500, įnešti reikia ne
mažiau kaip $1,000. Likusius išmo
kės to namo randos. Žmogus gi” 
daryti gerą pragyvenimą. Patyrim 
nebūtinai reikalingas; gera vieta gy
venimui daryti, nereiks eiti pas kitą 
ieškoti darbo. Naujai ištaisytas iš 
lauko ir iš vidaus. Kreipkitės tuo- 
jaus

SO BOSTONE parsiduoda Groser- 
nė ir Bučernė. Senai išdirbtas biz
nis. jeigu nuo $700.00 iki $800.00 į 
sąvaitę. Kreipkitės tuojaus. Kaina

111 
as

Parupinam mortgičius namams ir ūkiams. Kas turi pi. 
nigų del mortgičių. kreipkitės pas mus. Inšiuriname viską 
reikalaujant duodam ir ant išmokesčio — tik Mass, valstijoj 

Mes visuomet turime gerų pirkinių, namų ir krautuvių, — 
meldžiam kreiptis pas mus ir persitikrinti.

Parduodam anglis ir malkas, pristatome Į namus ne to 
liau kaip 12 mylių nuo Bostono.

PARDUODAME LAIVAKORTES IR SIUNČIAME 
PINIGUS I VISAS ŠALIS.
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Pamokinimas Dik
tatoriams.

jie dar negirdėta musų am
žiuose naujiena, kad juos krės
tų 105 metų senelis: jis šoka 
lietuvišką polką ir rusišką ka- , 
zoką. Tai turės ir amerikoniš
kos balerinos ko iš musų Jur
gio pasimokinti.

pranešama, toks pasisekimas 
priklauso nuo bendro sveika
tos pagerinimo gyventojuose
nuo įvedimo konferencijų vai
kų sveikatos reikalais, nuo įs-
teigimo fraternalių klinikų, 
literatūros skleidimo ir visuo
menės švietimo.

Busin

S 2

Enti

Saus ii* J a n., 25 d., 1929 m.

Bolševikų triksas Mekai*

31 So. Street
phone: Boulevard 0406

Meksikos valstiečiai, jei ti
kėti Trbune žiniomis, kurie 
yra susiorganizavę į tam tik
rą na”tiją, reikalaują panai
kinti Meksikoj parlamentą ir 
įvesti Rusijos pavyzdžiu vai-, 
stieėių. mažažemių ir darbi-

SUBSCRIPTION RATES:
„er year in the United States
\ cr year in Canada and all 

foreign countries
Nebūtų supratimas

alstiečių reikalavimas

id-class rr 
under the

pplied for at the Post Office at Chicago 
March 3, 1S79 or August 24, 1912. alimas tokioj šaly, kaip

imas kas penktalaikraštis
j Sandai

’Telefonas: Boulevard OlOt
Uisisakvmo kaina:

I.eiit/.ia Aine-
Chicagc, UI-

l

$2.00
$3.00

metams
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klausioji
K: dė-

Lietuvoje Romos Bažny
čios Pamatai Dreba.

Tikyba yra žmogaus jaus

jei išsispaviedosi, ir papakuta- 
VOffl, busi d;t nguje”. Ypač mu. 
su motinos buvo laikomos ir
imi dabar tebelaikomos po ku
nigu skvernai- Būdama' jos

mesi į mus 
Kriukelio 
Lietuvos, 
žmogus, bt 
rašyti ir 
veninio y r: 
pažinim o. 
“Sandaroj” 
tų iš Lietu\ 
kaime apie 
ne tik savo 
gyvenimą, 
akies ne.st

ti

skaitytojų 
>endradarbio 
espondencijas is 
, vra kaimietis

Idžia 
.p 'tik 

laskutinius miško 
š jų statyti visai 
ima.

kito nieko 
nardavinėti

kalė

A re

K 13

didelio pi

tankiai eiti jo raš
os. Jis gyvendamas
Panevėžį pažįsta 
kaimo ir apskričio 

bet nuo jo kritiškos 
rūksta net kompli- 
Lietuvos gyvenimo

su 
pie

Gaunam iš skaitlingų mu. 
organizacijų pranešimų a- 
ruošą plačiai apvaikščioti 

:uvos Nepriklausomybės 11
metų sukaktuves. Matyt, šie
met apvakščiojimas bus gal 
dar smarkesnis, kaip pereitais 
metais, kada apvaikščiota 10

\ i

numer
lių yra apie
padėti prie

aunuon
vvauti

kia, gal 
toje yra 
tai visai

tis r
kult

as svarbiausių šiame 
telpančių jo straipsne-

Lietuvos jaunimo 
diktatūros sąlygų.

1 viršininkai uždraudė 
mei ligi 21 metų da- 
,’isokiose draugijose; 
ntams išimties nėra.
>kie suvaržymai reiš- 
tik diktatoriams vie- 
žinoma; gi Amerikoj 
nesuprantama. Jau- 
rs nėra leidžiamas la- 
ie dalyvavimo vieša- 
r< s gyvenime, turi iš-

pintis

11

i
t

girdėti, kad 
>radėję steig- 
lį pataikūnų

F

t

u ti

onu tie suvaržymai, 
;ek nepasieks, nes jie 
anizuojami slaptai 
i komas tik viešai lo- 
i: Aiam veikti jauni- 

tokie barbariški

1 1

dau ;
mes čia Amerikoj 

t rupesnio turime,
kai; jaunuomenę įtraukti
į ta kulturinį darbą ir
ka. -.u su Lie
tuvos jau;timu, iš kurio ir mu-
sų jauninu

toks 
nor_ 
visai 
Me

ksika, kur liaudis niekuomet 
nedalyvavo savo krašto reika
lų tvarkyme ir buvo nuolat 
valdoma diktatorių iš dešinės <■
ir kairės; kur gyventojų tam
sumas yra didesnis, kaip ku
rioj kitoj tamsioje šalyje ir 
bažnyčia Rymo, katalikų per 
amžius įkvėpė autoriteto gar
binimo ir vergiškumo dvasią.

Sakoma, kiekviena tauta y_ 
ra verta savo valdžios. Nežiū
rint, kad paskutinis diktato
rius Kalles laisva valią prive
dė kraštą prie galimybės at
sistatydinti demokratinę par. 
la m e narinę tvarką ir naujai 

p ra

koj. Savotiška naujiena pasi
girdo iš Meksikos, kurios val
stiečių partija, turinti pusę mi
lijono narių, pareikalavo įves
ti Meksikoj tvarką panašią, 
kaip bolševikų Rusijoj. Vals
tiečiai atstovai Meksikos par
lamente skaičių 242 ir atsto
vaujanti virš 150 distrikų, vien 
balsiai nutarę ir balsavę, kad 
butų panaikinti atstovų ir se
nato rūmai ir įstatymdavybė 
24 Meksikos valstijoje ir kad 
to vietoj butų įvesti sovietai iš 
valsiiečių, smulkiųjų valstie
čių ir darbininkų, išskiriant 
nedarbininkus ir intelektua
lus. Taip pat pareikalavo pa
naikinti vidaus ir užsienio 
skolas. Matyt, tai bus apsi
reiškimas, koks ir kiteise ša
lyse pastebiamas, kai pasiliuo- 
savęs iš amžių slogučio tam
sus valstiečiai pradeda žengti 
pirmuosius žinksnius politiko.

Einšteinas ineše svarbių pa
pildymų i gravitacijos teoriją.

Ka* Amerikoj garsiausi?

mas. Jei tikybos vadai yra ne 
fanatikai, dori ir veda bažny
čią prisitaikindami naujai ga
dynei, tai tokie vadai gali daug 
ką nuveikti doros srityje. Ro
mos dvašiskija matydama, kad

- '< >■- ■ k .<• p;j ■ > >av < ■ \ a. ku-
čiams žmoniškumo, bet ski». 
pijo kalbėjimu p<r« rių ir nusi
žeminimo pru-š kunigus. Ten 
kur yru tauta išauklėta >upna- 
valė, ten ir gyvuoja įvairios

p rezi dcptas

.a.s, saukdamas gyventojus 
nuo riaušių ir revoliucijų prie 
tvarkos, taikos ir apšvietos, 
tačiaus dalis gyventojų bando 
eiti savo keliais Į naujus eks-

c.

U

gc.limi
i yra vaisius pro pagan, 
elementų, kurie nenori 
•ksikcii n nei stovėt n ra.

i u

du išvedimai:

di

Juk ir

išradimas, kaip dabar moksli
ninkai aiškina, nepakenčia jo 
teorijos apie, gravitaciją, bet 
ją papildo atradimu artimų 
santykiavimų tarpe gravitaci
jos ir elektro — dinamikos. Jo 
atradimas rodo, kad kūnai 
( pasauliai ir viso daiktai) gau
na savo judėjimą ne nuo ben- 

gravitacinio 
savo

■ dro į viens kitą 
veikimo, bet nuo 
viu gravitaciniu

nuosa
ku rios 
nepri- 

lig tos 
as ku-

.o tik pasidavė bolševikų o- 
balsiams, kad jie buvo ilgus 
šimtmečius spausti ir tamsy- 

Į bėję laikyti; dėlto ir Afganis- 
■ tane masės sukėlė kurviną ko_ 
I vą prieš savo valdovą Aman- 
! nullah — ne dėlto, kad jis yra 
j despotas, ne — tik dėlto, kad 
I jis bandė modernizouti savo 
‘tamsią šalį. Nei Meksikos nei 
j Afganistano valstiečiai kito- 
! kios tvarkos dar negavo pa- 
Į žinti, kaip tik tokią, kuri juos 
I pačius pliekia.

Bet kur tik valstiečiai yra 
daugiau susipratę matome tuo
jau kitokias pasekmes. Rumu
nijos valstiečių vienavalis su- 

1 kilimas prieš Bratiano dikta- 
j turą buvo klasiškiausis susi- 
I pratusių valstiečių pasiliuosa- 
I vimo pavyzdys. Jie ne dikta- 
1 turą prieš diktatūrą ėjo, bet 
i nešdami naują tvarką, tikrą 
demokratiją vieton priespau- 

. dos ar tai iš dešinės ar kairės. 
Visi tie prešingi pavyzdžiai 
tik rodo, kad žmonių švietimas 
ir jų traukimas į savo krašto 
tvarkymo darbą yra svarbiau- 

' sis tikslas šalies gerovei, ir 
i to nepripažįsta, tas save 
' ir visą šalį traukia į pavojin
gų galimybių sukurtus.

klausomai nuo kito 
įaujos teorijos kiek 
įas su avo nuoavia

.jos area (aplinkumą) veikia Į 
erdvę tokia prasme, kad ją 
formuoja arba išformuoja. 
Kiekvienas kūnas, kuris ran
dasi elektros sąlygose, yra ap
suptas avo elektros lauko, iš 
kurio ir paeina taip vadinami 
elektros judėjimai, arba elek- 
tro mangetiškos manifestaci
jos. Nėra galima keliais žo
džiais išaiškinti tą klausimą, 
kuomet pati gravitacijos te
orija ne.specalistui moksle yra 
labai sunkiai Įsivaizdinama ir 
dažnai stačiai. • neįtikėtna.

Štai du sugretinimai. The 
Chicago Daily News paskelbė 
trumpame straipsnely, kad iš 
didelio persidirbimo ir išsiaik- 
vojimo pajėgų Dr. J. Goldber- 
ger apsirgo, pats svarbiausis 
ir naudingiaųsis Amerikoj, gal 
ir pasauly mokslo vyras laike 
visų paskutinių 25 metų. Jis 
yra svarbios laboratorijos of 
the Public Health Service ve
dėjas ir dirbdamas ilgus me
tus surado žymius budus me
dicinai, kaip nukovoti įvairias 
ilgas ir atskirti, izoliuoti gim
dančius germus organe. Tai 
visa, ką tuo tarpu apie Dr. 
Goldbergerį teko rasti:

Kitas atsitikimas buvo pe
reitą savaitę. Floridoj susirgo 
ir mirė Tex Richard. Kas jis, 
beabejo, ir musų skaitytojai iš 
vieno jau žino. Tai garsusis I 
kumštynių promoteris. Bet kas 1 
jis iš tikrųjų? Tai žmogus pa- I 
prastas saliunininkas, mainie- 

| rių rajonuose ir ten lupdavo ,
■ darbininkus. Iš jų praturtėjęs ' 
1 pradėjo steigti žemiausios ru-
Į sies gemblerių kliubus, kuri 
; kortomis ir kitokiais įtartinais i 
? bizniais jau apkraustydavo tur 
tingus amerikonus. Tada pa-i 
matė, kad sportas yra pelnin- ’ 

! gas biznis ir čia labai nepado
riomis kombinacijomis spręs- 

' damas laimėjimų čempionus 
tapo stambus milijonierius.

■ Kada musų Sharkey jį viešai
1 paskelbė, kaip nesąžiningą, ji_ 
! sai visą perkamąją spaudą pa- 
į pirko prieš Sharkey ir jei jis 
nebūtų miręs, butų buvęs tik- 

I rai pavojingas; Dabar jo mir
tį Amerikos laikraščiai iškėlė 

į kaip kokio didžiausio tautos 
į vyro mirtį. Kitas laikraštis sa- 
! ko kad Rooseveltui mirus ne
didesnę sensaciją laikraščiai 

' kėlė. Negarbė Amerikai sta- 
! tyti greta Roosevelto tokius 
gėmblerius.

žmonės sparčiai žengia prie 
suspratimo, pradeda suprasti 
kam dabar yra dangus ir kas i 
dabar pragare gyvena, nusi
gando ir šoko tikinčiuosius su
kti atgal į aštuonioliktąjį am
žių. Prie dabartinės švieses- 
nios gadynės Romos tikyba 
lyg prie naujo švarko senas 
lopas. Jie sutvėrė Kaune krik
ščionių veikimo Centrą. Tas 
Centras lyg bolševikų črezvi- 
čai'ka, šnipinėja, tveria “Bal
tuosius Žirgus”, kurių parei
ga persekioti kas bus priešin- j 
gi klebono rankovėn pabu
čiuoti. Statomieji žuvubiems į 
už Lietuvos laisvę paminklai, 
jei jie yra be kryžių, kunigai ■ 
keikia tuos paminklus ir ker- , 
šina juos nugriauti.

Romos kunigai visados bū
dami gabšumo dievaičiai išau
klėjo Judos būdą, kur jau net 
nebegali išvengti visokių pur
vų. Visokį bankai, kooperaci
jos, pieno perdirbimo centras, 
kuriame buvo įvesta poterių 
kalbėjimas, visi subankrutavo 
ir tūkstančius žmonių nuvirg- 
dė. Vien Rokiškio Ūkininkų 
Sąjungos bankrutas nunešė 
pusę milijono litų. Šio banko 
sandėlai tapo sudeginti, pini
gai iš kasos išvogti, o kaltnin- 
kas draugų į Braziliją tapo iš
leistas. Šį skyrių vadovavo 

I žymus kunigas. Kaune pralo- 
■ to Olšausko byla visai Lietuvai 
! yra žinoma. Kaip matosi šios 
' bylos kunigija, o gal valdžia 
i bijo kelti, nes tai butų galas 
j Romos kunigams. Bet nieko
negelbės ir konkordatas; by-j 
los jau neužslėps nuo visuo- i

I menės akių. Tai Lietuvos I 
liaudis matydama Romos ku- į 
nigų paselgimus ir jų dorą, | 
pradėjo ieškoti doresnių dva- • 
sios vadų. Dabar Lietuvoje jau 
stipriai prigijo Tautinės baž
nyčios idėjos. Šiame reikale į 
Amerikoj gyvenantis vysk, i 
Gritėnas, (vargšas Kriukelis 
dar nežino, kad vysk. Gritė-' 
nas jau mirė. Red.), o Lietuvo
je P. Kriukelis darbuojasi, j 
Darbas butų labai pasekmin
gas ir greitas, jei Amerikos vi
si tautiniai kunigai pradėtų 
'veikti įkūrimui Lietuvių Tauti
nės Bažnyčios Lietuvoje. Da
bar tik tuo reikalu rūpinos vy
skupas Gritėnas. O gal vysk. 
Gritėnas tik vienas dar visoj 
Amerikoj yra tautinis kuni
gas? Iš tylėjimo taip ir rodos.

NUO RED. Kiek mums ži
noma tautinių katalikų para
pijos yra: Chicagoj, Pittsbur- 
ghe, Scrantone, Philadelphi- 
joj, Lawrence, bet jos eina 
kas sau.

— P. Kriukelis.

Gudrus Elgeta

Kame priežastis tokio u- j 
po kilimo? Iš pranešimų ma-I 
tyt, kad daugiausia tame, kad 
jau laikas po venuolikos metų 
turėti tokią Lietuvą, tokią jos 
nepriklausomybę, kokia butų 
brangi ir pageidautina kiek
vienam lietuviui patriotui. Kad 
galų gale baigtųsi ta k'eista 
padėtis, kuri jau įžengė į tre- 
čus metus ir vis dar jokio ga
lo nesimato.

Buvo laikai, kada vienas 
Lietuvos konsulas net viešai 
per spaudą su savo pavarde ir 
titulais pasirašęs reikalavo A- 
merikos lietuvių nesirūpinti 
Lietuvos likimu, nes tai esą pa
čios Lietuvos dalykai, bet ma
tyt tie geri norai nuėjo be pa
sekmių ; Amerkos lietuviai sa
vo darbais ir rezoliucijomis 
pareiškė, kad jiems Lietuvos 
laimė rupi, kad ji yra lygiai jų 
dalykas, kaip pačių Lietuvos 
gyventojų.

Tad ir šių metų nepriklau
somybės apvaikščiojimas bus 
gyvas atspindis to, ko Ameri
kos lietuvių visuomenė nori ir 
turi teisę norėti, tai yra kad 
an visų lietuvių bendrai iško
vos nepriklausomybės pama
tų butų laisvės ir teisėtumo 
rūmas atstatytas, kuriame vi- ______
sa tauta galėtų dirbti savo ge_|grafijų tilpo 
rovei; kad vietoj žvalgybos!' 
ofiso vėl stotųsi Seimas, vietoj i 
kalėjimų ir Varnių — mokyk- i 
los ir vietoj valdovų su šautu-■ key rungsis New Yorke, musų

Jurgis Skinderis ir Jack 
Sharkey. Palyginimas nelogiš- 

; kas, bet panašumo daug. Shar- 
■ key eina sunkiu kovos keliu į 
i pasaulio stipruolių viršūnę ir 
l dar vis nėra pačiu pirmuoju 
ir vieninteliu; štai ir dabar 
penktadienio vakarą sausio 31 
d. turi kautis su naujai atsira
dusiu konkurentu Christneriu 
New Yorko Madison Square 
Gardens. Gi Jurgis Skinderis 

! atvažiavo į Ameriką 104 metų 
senelis ir dabar Amerikos lai
kraščiuose jo paveikslų ir bio-

> per tą trumpą 
laiką bene daugiau, kaip Shar
key per visą jo karjeros gady-

Rasta Solomono žmonos 
kapas. Ką tik atrado Mesopo
tamijoj buvusio žydų kara
liaus Salomono žmonos kapą. 
Ji buvo palaidota aukso grabe 
ir jos mumija papuošta neiš
pasakytomis brangenybėmis 
bei brangia karūna, kurią žy
dų tauta buvusi dovanojusi 
pačiam Solomonui už Jeruzo- 
limos bažnyčios pastatymą. 
Bet kas svarbiausia, kad ta
me grabe, atrastas paties Solo- 
mono rašytas laiškas, kuria
me jis aprašo savo žmonos 
mirtį.

Ji buvusi princesa iš Egyp- 
to. Jos tėvas atvažiavęs pas 
Solomoną su tikslu jį nunuodyt 
ir liepęs savo dukterei, tai So- 
lomono žmonai, kad ji įpiltų 
savo vyrui nuodus j vyną. Žmo 
na įnešusi vyną Solomonui ir 
savo tėvui, pastačiusi taures ir 
pati buvusi išbalusi ir dreban
ti. Kai jo tėvsa savo taurę pa
ėmęs gerti tada Solomono žmo
na pastvėrusi taurę, kuri buvo 
pastatyta Solomonui ir momen 
taliai išgėrusi ir tuojau kritusi 
Solomonui į rankas mirdama. 
Jos tėvas rėkdamas pabėgęs. 
Tai butą žmonių senovėje.

Vaiku mirtingumas Ameri
koj galėtų būti idealiu pavyz
džiu Lietuvai. Statistika paro
dė, kad jau tiek sutvarkytas 
kūdikių sveikatos reikalas, jog 
per visą Ameriką bemiršta 
ant 1000 vaikų 65; kaikuriose 
valstijose day mažiau, pavyz-

l vais — mokytojai su knygo-| Jurgis krės savo “šposus” Chi-idžiui New orko valstijoj ant 
gauti įkvėmis ir inžinieriai, agronomai, cagoje. Šposai tiesa maži, bet 1000 miršta tik 39 vaikai. Kaip

Jokūbas Svitas iš Pobera- 
lių tankiai lankė kermošius, 
tankiai magaryčiavo ir links
minosi. Būdavo Dievas karvu
tei duos veršiuką, o Jokūbas 
veršiuką į ratus ir jau taraba- 
nija į miestelį. Gaus kokį dvi 
desėtki litų, na ir marš pas 
Nahomavičių sušiltų. Žmagus 
negi kiaulė, įėjus negi gulsi 
ant žydo lovos, reikia kas 
nors veikti. Kad nebūtų nuo
bodu pasiėmė “draugo” bute
liuką. Su tokiu “draugu” Jo
kūbas bedrau gaudamas ant 
senatvės susilaukė tarbų ir 
pradėjo pa.kiemiaife šunis lo
dyti. Jokūbui elgetavimas ne
sisekė. Duonos gauni iki va
lios, bet lašinių ar kitos ska
niosios tai labai mažai. Bet Jo
kūbas čia sumanė skanesnius 
ga(uti, arba paakius tikraus 
pasivogti. O kad vagiant ne
nutvertų, išsilavino gudrumo. 
Vieną sykį Jokūbas prieš pa
čias Kalėdas užeina pas tur
tingo ūkininko. Name tebuvo 
vien tik gaspadinė, kuri ruošė
si sutikti Kalėdas. Ant priež
dos dideliame puode stovėjo 
nupeštos antis. Jokūbas kaip 
tik ir atsisėdo netoli puodo. 
Gaspadinė išėjusi į kamarą, 
Jokūbas abi antis į terbą, o 
atsargos vyžas įmetė į puodą. 
Kai gaspadinė sugrįžo tai Jo
kūbas r sako: Ar tamsta pa
žįsti Vyželių Antinus? — Ba
la juos pažins — atsakė gas
padinė. Nugi tuos, kurie iš 
Puodžiunų perėjo į Tarbonis? 
— Nepažįstu — vėl atsakė giu- 
spadinė. O Jokūbas garsiai 
poteriaudamas su antimis išė
jo-

— P. Kriukel is.

Nedorybės Lietuvoje

GARS1NKITĖS
SANDAROJE

nedorybes. M ergąit.es. vaikų 
gimdyme vejasi moteris. Re
tas nutikimas, kad mergavai- 
kiai gyventų, nes jom- vaikai 
vis negyvi gimsta. Kad mer
gaitės pasiduoda lengvai vyrų 
suvliojimui, tai priežastis aiš- 
aiški. Gamta taip surėdė gy
vybę. Sveikam ir normaliam 
vyrui ar moterei labai sunku 
užsilaikyti be tokių atsitikimų. 
Bet lytiškam gyvenimui yra įs
tatymai, geriaus pasakius tra
diciniai įpročiai vestis. Dabar 
Lietuvoje mergaitei sunku ište
kėti jei ji neturi pasogos Lie
tuvos žmonės neturtingi, bet 
pasogų ieško kiekvienas ap. 
smukėlis vyras, čia kaip tik 
niergaitės, p^sitikėdamos vy
rų meile, pasiduoda jo glėbiui, 
manydamos, kad paskui ir be 
abejo paims. Žudo mergai- 

į tės vaikus vien tik del dviejų 
i priežaščių. Būtent, iš gėdos 
ir iš vargo. Jei mergaitė su-

Į silaukė vaiko, tai netik sveti- 
! mieji ją jasmerkė išjuokia, bet 
į ir tėvai net iš namų pavaro. 
' Antra tai vargingosios mergai- 
į tės negalėdamos teismo keliu 
I gauti iš tėvo kudkio aprupini- 
i mui, nužudo jį. šeimos tveriasi 
įtik del pasogos. Vyras gavęs 
pasogą o priedą moterį, jos ne_

I kenčia, nes neturi prie jos 
i meilės. Moterys taipgi teka už 
; nepatinkamų vyrų. Kai jau 
' susitvėrė šeima, netikėtai pa
sitaiko koks asmuo, kuris vie- 

| nam ar antram įsismeigė į šir- 
į dį. Na o čia bažnyčia perskirų 
į neduoda, tai ir virsta tokios 
šeimos su baisioms tragedijo
mis. Žudosi daugiausia iš nuo
bodumo. Tai iš to aišku, kad 
musų tauta neišmoko pažinti 
ir branginti gyvenimo. Musų 
žmonės savimeiliai, garbina tik 
pats save, neužjaučia artimo, 
kas žmoniškame prinepe ir su
daro nuobodų gyvenimą. Drau 
gijos nesirūpina priduoti jau
nuomenei linksmumo įvairumo, 
o vis dar tebėra gąsdinami pra
garu. Daug musų gyvenimui 
reikia, kuriuos tik gali sutei
kti apšvietą ir geras auklėji
mas.

— P. Kriukelis.

Kas skaito Lietuvos dien
raščius tai jau yra pastebėję, 
kad Lietuvoje įvairių žmogžu- 
dyščių, vagysčių ir savižudyš- 
čių yra tiek daug, kad net per
viršija didesnes už save vals
tybes. Moderniškų plėšikų už
tektinai ‘yra ir Lietuvoje, ką 
pirmiaus pečius glumžidami 
skaitydavom laikraščiuose a- 
pie užsienį. Mergos vaikus tu
ri ir žudo, šeimynose nesuti
kimai dideli. Bet kas tame 
kaltas? Niekas nekaltas kaip 
tik musų tautos auklėjimas. 
Vienam rabinui gimė sūnūs. 
Rabinas nuėjo pas mokslinčių 
ir klausė: “Mokslinčiau, pasa
kyk man, kaip geriau užau
klėti vaikas? - Auklck, kad 
butų žmogus, bet ne žydas, at
sakė mokslinčius jam”. Musų 
tauta auklėjo ne žmones, bet 
katalikus. Katalikybė vedama 
kaipo dvasininkų biznis nug- 
rimdo pati į gobštumo, ištvir
kimo ir neapykantos nasrus. 
Būdama tikyba iškraipyta iš
doros dėsnių, liaudį supudė mo
rališkai. Bažnyčių auklėtiniai

įsako: “Galima griešyti, bet

Lietuvoje Kas Neturi 21 
Metu Tai Prašom Kiau-

GanytL

Lietuvoje ir taip jau orga
nizacinis gyvenimas buvo nus
mukęs bet dabar jis greit tu
rės mirti. Apskrities viršinin
kai pasiremdami Pliečių Ap
saugos Departamento raštu Nr. 

; 38789 išleido aplinkraščius, 
kuriuose draudžiama visose 
draugijoise būti nariais, ku
riems nėra pilnai sukakę 21 
metai ir visiems moksleiviams 

j nors jie būti ir senį. Taigi or
ganizacijos netenka 70% sa- 

I vo narių ir vadų. Nes mokslei
viai provincijose daugiausiai 
ir vadovauja draugijas, šis ap
linkraštis tinka vėžio gyveni- 

i mui, o ne visuomenei. Kol jau- 
I nuomenė nėra subrendusi, tai 
! ji ir reikia daugiausia traukti 
I prie organizacnio gyvenimo, 
i nes tai jo nesubrendusiui pro- 
i tui kelrodys į šviesesnį gyve- 
| nimą. Subrendę žmonės ir pa- 
i tys sugeba geriaus sielos gy- 
j venimą tverti. Dabar musų 
j piliečiai ik 21 metų galės tik 
; kiaules ganyti ir po žydų kar- 
i čiamas landžioti, o apie vals
tybinį, kulturinį, visuomeninį, 
sociali darbą, o nei šnapšt nie- 

i ko nežinos. Keista. Jaunuo- 
: liai susituokę ir 19 metų gra- 
i žiai gyvena, o 20 metų jau šau
kiama kariuomenėn. Bet susi- 

' tuokimui ir tėvynę ginti proto 
turi, o draugijose nebeturi? 

, Šiuo reikalu visos organizaci
jos sujudo šaukti savo konfe-
rencijas, kad pasikalbėjus a- 
pie šį keistą aplinkraštį.

— P. Kriukel is.
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Liaudies Kolegija
Liet. Raudonojo Kry- 

i žiaus Svarbus Kul
tūros Darbas.

D.RUl A. L. GRAIČIUNUI,

ISTORIŠKI BRUOŽAI Iš POLITINES 
FILOSOFIJOS

Grekija
Lykurgo reformos arba pirmieji demokratizmo

Rašo J. Hertmanavičius.

itikrųjų turime, 
nklus ir priima 
us, bet kas link

kurgo stoką, ir
šymus sugrįžt,
ralius mes iš
kurie dėvi že
rojalybės tituli

anai labai atjautė Ly- 
siuntė jam pra-

dešimts asmenų. Tame senate 
karaliai ėjo pareigas prezi
dento ir vice-prezidento sena-

Lietuvos vaikučiai nori su
sirašinėti su Amerikos lietuvių 
vaikučiais. Liet. Raudonojo 
Kryžiaus Valdyba atsiuntė Dr. 
Graičiunui laišką iš pereito 
gruodžio 20 d. šitokio turinio:
Didžiai Gerbiamas Pone 
Daktare J

Turiu garbės Tamstai pra
nešti, kad Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus Valdyba siunčianuo- 
širdžią padėką Tamstai už Jū
sų pastangas ir rūpestį “Žibu

j gyvena ir ko mokinasi ir tt.
Dabar Lietuvos Raudonasis 

Kryžius nori suartinti Lietu
vos vaikučius ir su Amerikos 
lietuvių vaikučiais, ir tam rei
kalui nori į lietuvių mokyklas 
siuntinėti Žiburėlį.

Prašoma yra, kad visos lie
tuviškos mokyklos, šventadie
ninės, parapijinės, vakarinės, 
kursai ir kt. pasiųstų Lietuvos 
Raudonajam Kryžiui savo ad
resus.

jų minties 
nėra nieko 
ma but 
donų ‘ 
vieną
suvereignumo

tokio kuomi gali- 
aiskirt juos nuo paval- 
pridėdami, kad pas jį 
latesi pagrindas tikro

budas sudary
tas valdymui, ir genijus įgyji- 
mui paklusnumo. Patys kara
liai nebuvo priešingi jo sugrį
žimui, nes jame viename jie 
matė atsparą prie minių ištvir
kimą.

Sugrįžęs Sparton jis atjau
tė, kad ant jo asmens guli pa
reiga pakeisti visą valstybės 
surėdymą, ir kad atsiekimui to 
tikslo neužtenka pravedimo 
įstatymų. Jausdamas tą dide
lę atsakomybę, jis eina į Del
phi pasiteirai 

ir 
gri

te respublika.
Sekančia radikališka refor

mą, kurią Lykurgus pravedė, 
buvo padalinimas žemių. Se
natoriais buvo skiriami iš sa 
vininkų didelių plotų žemės, 
bet jų tarpe buvo dideli nely- 

j gumai. Visi jie turėjo tas pa
čias pareigas, visi jie buvo už- 

' krauti našta beturčių valdinin- 
i kų. nepaisant to, kad visas ša
lies turtas buvo rankose kelių, 

'kurie tuomi perteklio ir skur- 
* do. ir kitų iš to plaukiančių 
dar didesnių ydų. jis išgavo iš 

į didžturčių atsisakimą nuo 
į vo nuosavybių, sutikimą 
naujo žemių padalinimo, ir

Isižadejimą, kad visi jie
vens vienodai; kad asmeniški 

! nuopelnai bus laikomi vienin
teliu saiku jų garbės, ir kad 
vien elgėsis bus vieninteliu pa
grindu skirtumo jų tarpe.

Turint jų pilną sutikimą 
'ant tokio pasiulyjimo Lykur-

išsiuntinėti “Žibu-

Jeigu tas nesu-

Ta iri
mu ms 

pra_ 
aukštesnių mokyklų

pa-

tuvos Raudonojo Kryžiaus Vai 
dyba eidama Tamstos patari
mu norėtų
rėlį” visoms Amerikos lietuvių 
mokykloms.
darytų Ponui Daktarui ypatin
gų sunkumų, prašom 
stą neatsakyti prisiųsti 
visu Amerikos lietuviu 
d žios ii 
adresus.

Su aukšta pagarba, 
St. Stanionis, 

Sekretorius.
NUO RED. šitas laiškas 

reikalingas paaiškinimo. Rau
donasis Kryžius leidžia Lietu-

ką atlikę 
disvui, ji 
kaipo dievo pasiuntnys, ir kad 
jo įstatymai, 
bes pildyti, 
naudingi.

ta pagarsėję

jeigu bus valsty- 
bus tautai labai

Turėdamas tokį žmonių įsi- 
tikrinimą. jis pradėjo tartis su 
Spartos valstybes vyrais del 
pravedimo nuodugnių reformų. 
Hermippus surinko dvidešimts 
įžymiausių žmonių, bet Lykur- 
gas daugiausia pasitikėjo Ar- 
themiadusų. Jie prirengė pla
nus padaryti perversmų, ir pa-

i šimts tūkstančių lygių dalių, o 
žemes prijungtas prie miesto 

Į Sparta, į devynius tukstan- 
. čius lotų, kuriuos jis išdalino 
I Spartos piliečiams, o šalies pa
rceles ūkininkams.

Tūli autoriai sakoj^kad jis 
i padalino Spartą į šešis tūks
tančius lotų, karalius Polydo- 
rus pridėjo tris tūkstančius 

'daugiau; kiti gi tvirtino, kad

naudoti - kariuomenę, atsieki-, h' kad Lykurgus padarė v; 
Į keturis tūkstančius penkis š 
: tus. 
i mu, 
i mui 
jam

mui to tikslo, 
lauš, 
limas 
pasislėpė Minervos
mo namų šventykloj, 
rintas, kad 
ne prieš jį

Karalius Chari- 
bijodamas, kad tas suki- 

yra atkreiptas prieš jį

bet įtik-
daroma

Mokyklų vedėjai labai gra
žiai prašomi tai padaryti; tuo 
padarysite didį tautini darbą, 
nes padėsite lietuvių vaikams 

a ir jų 
Adresas, 
Lietuvos 
Kęstučio 
Lietuva.

broliukais tėvynėje, 
kur siųsti adresus: 
Raudonasis Kryžius,

Feljetonas.

KALĖDŲ DOVANA

Žiburėlis. Žiburėlis yra pa
veiksluotas ir rašoma vaikams 
tinkami rašteliai, apysakaitės 
ir pirmosios žinios iš pradžios 
mokslo srities. Tą laikraštėlį 
prenumeruoja visos pradžios 
mokyklos Lietuvoje ir šiaip 
susipratusių tėvų savo vai
kams.'Vaikai tą laikraštėlį la
bai mėgsta. Mėgstą jį ir tė
vai, nes labai gražiai padeda 
auklėti ir įpratinti būti dorais, 
gerais, mylinčiais mokslą vai
kais. Bet dar vieną nejtapras-

raštelis atlieka: jis padeda 
Lietuvos vaikams susirašyti su 
viso pasaulio vaikai, nes visų 
šalių Raudonasis Kryžius yra 
savo tautų vaikams tokius laik

Pranašystės Apie
1929 Metus.

Smulkmenų apie tuos praneši
mus nesą. Bet jis daug gt ia 
nesitikėjo 1928 metais ir tuo 
atžvilgiu jis yra beveik teisin
gas.

busią dfl 
į : .; t > l h . ■>

Prane

ug.au rtia-kų
m e t a i
Jzijoj ši»-mt 1 busi

Šie metai busią blogi. daug gaib 
fofftrofu.

rų i geležins• hų ka 
L;. ... L-rr-.a žemė

LONDONAS, — “Daily Te
legraph” vedamam “Prana
šavimų metai” rašo, kad šie 
metai bus labai nelaimingi. 
Taip manąs autoritetintas nau
joviškas Berlyno pranašas pro 
fesorius Kerry, žinomos pra
našės Mario Diloa Osaer gimi
nietis. Profesoriaus Kerry 
1928 metų pranašavimai, kaip 
pasakoją žmonės išsipildę 90%

Dar mažiau gera jis tikisi 
iš 1929 metų. Jo pranašavi
mais yra “susirupinusi” ne 
vien tik Vokietija, bet ir kiti 
pasaulio kraštai. Profeso
riaus nuomone, šiemet labai 
nukentėsianti Anglija. Ji nete
ksianti daug pinigų ir žmonių, 
ypač savo kolonijose Azijoj. 
Pačioj Anglijoj nedarbas su- 
mažėsųis, bet už tat Anglijoj

drebėjimas Sicilijoj ir pavd 
I us Mussolini g • . ■ m , Soviet 
Rusijoj pasiliksianti ta 1 
riausybė, bet ji turėsią ’i dau 
vargo del bado politini
klausimų. Vokietijai g *.>ia vi 
sulų ii' audrų pavoju- Tačia 
šie metai bus blogiausi A men 
kai. Ten įvyksianti baisi na 
cionalinė katastrofa, kokio

i dar ligšiol nebuvo.

I VISAS VIETAS
CHICAGOS APYLINKĖSE

MILWAUKEE FAST—

CHICAGO
LOOP

BENTON rtARBOM©
/ , J fpST jOSEPH

Dievas prieš pat Kalėdas 
Daratai davė vaiką. Kiek rū
pesčio vargšei: nei lopšio turi, 
nei vystyklų; susuke skaron, į- 
dėjo į krepšį, kaip Mozę, ir 
galvoja, kur padėti.

Vaikas mažas, kaip kuode
lis, guli ir sprendžia gyvenimo 
problemą — Esu, esu, esu Į...

Turėjo rūpesčio ir Darata. 
Ji jauna, graži, linksma. Ji vi
są vasarą daugybę dainų išdai
navo, daug šokių šoko, daug 
mylėjo ir štai pagaliau... mei
lės konspektas.

Ji sprendė Ll.lmą savo pa
likuonio taip galvodama:

— Ak, kad jo nebūtų. — Ir 
pradėjo verkti. Verkė jaunys
tės verkė to visko, kas praė
jo, kas džiugino. Dabar viskas 
baigta.

Ji paėmė krepšį ir sudieu iš 
grįtelės. Grįtelėj tegyveno vie
na.

Vaikas kirktelėjo. Ji dar pa
žvelgė; jis toks mažas. Jo ir 
dūšia maža; jei mirtų Dievas 
nežino ką daryti — ar laikyti 
prie savęs kaip beždžionę žais
lo vietoj, ar pastatyti ant sos
to, kad butų pagražinimas.

Darata girdėjo, kad per Ka
lėdas gyvuliai šneka — su vai
ku nuėjo pas karves. Girdi, 
karvėms kalbant, Juodmargė 
galvą purtydama burnoja:

— Darata mane mušė va
sarą ,o dabar tegu gailis, ra
gana. Žiūrėsim, kur ji tą vai
ką padės.

— Eik tu durne —atsilie
pė neiškentėjus Darata. Jei tu
riu, tai ir mokėsiu kur padėti.

Visa kute nusišaipė. Juodo
ji ypač išsišiepė. Bet daugiau 
karvės nebegalėjo kalbėti — 
praėjo kalbamosios karvių va- 
andos.

Darata, pagaliau, kumštį su
gniaužius, nuėjo pas Petrą, kai 
myno berną. Išgirsti, kaip jis 
kalbės Kalėdų vakarą. Gal a- 
pie vestuves prisimins. Petras 
gulėjo jau kamaroj.

Naktis graži, mėnulis dan
guje šviečia ir savo sidabrinę 
šviesą skleidžia ant balto snie-
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Puikus patarnavimas j visus mies
tus ir miestelius gražiu šiauriniu pa- 

Cl._l.ij klonių.

Highwood 
Highland Park 
Ravinia 
Glencoe
Hubbard Woods 
Winnetka 
Kenilworth 
Mundelein

Aptarnauja pramoninę pietų da 
Ij už Chicagos, Duneland ir Indian, 
ir pietinius Michigan ežero rezorti 
nius miestus.

South Bend
New Carlisle
Hudson Lake
Michigan City

galbą vaikai patys susirašo ir 
tokiu badu jau iš mažystės 
pradeda augti tarptauiiškos

s ši m
Ji vadovavoi apskaitliavi- 
kiek reikia žemės užlaiky- 

Sakoma, kad 
iš kelionės po 

po padalinimo 
ir matant kaip visi gy_ 

jventojai lygiai aprūpinti, džiau 
j gėsi vaisiais, jis nusišypso jo, 
j pasakė savo draugams: “Man

sei my nos. 
sugrįžus

. I * “

bet pakeitimui Izeme
3 prisidėjo prie

suokalbio.
Tarpe daugybės permainų , 

ir pakeitimų, kurias Lykurgus i 
padarė, pirma, didžiausio 
svarbos buvo įteigimas Senato, 
kuris turėdamas, svarbiuose 
dalykuoe galią lygią karališ-! 
kai davė pastovumą ir saugu
mą valstybei. Nes valstybė, 
buri iki šiol neturėjo tvirto pa
grindo užsilaikymui, ir rėmėsi 
absoliučia monarchija, kada 
karaliai turėjo pilną pergalę 
arba gryną demokratiją, kada 
žmonės ėmė viršų, rado senate 
lygsvarą; dvidešimts astuoni 
palaikė karalių prieš užmačias 
minių o iš kitos pusės, apgin
dami tautą prieš įvedimą ab
solutes monarchijos.

Lykurgo pastangos sukurti 
pavyzdingą respubliką buvo 
geros, pakol jo draugai buvo 
senatoriais, bet jų įpėdiniai, 
pasinaudodami savo galia su
darė oligarchiją, kurios paža
bojimui. kaip Plato sako, tapo 
įsteigti ephri. šimtas trisde
šimts metų Lykurgui mirus.

Elatus ir jo kolegos buvo 
pirmi ant kurių ta garbė tapo 
uždėta laikais karaliaus Thes- 
popus, kuris kada karalienė 
darė jam išmetinėjimus, kad 
jis paliks savo vaikams mažiau 
ga^ės negu jis gavo iš savo tė
vų, atsakė: “Ne didesnę; nes 
ji ilgiau užsiliks”. Ir taip iš
tiktųjų buvo. Spartos Karaliai 
rėdydami šalį su piliečių pri
tarimu, pasiliuosavo nuo visų 

ir iš jų plaukan- 
ir todėl 
nelaimių.

i kaimynai Messo- 
je, kurie per tam-

, linimu

nos šeimynos dvaras, tik pada
lintas tarpe daug brolių.”

Nepasitenkindamas pada
že mes, jis pasiryžo pa

daryti padalinimą kilnojamo 
turto, taip, kad nebūtų jokio 
turto skirtumo, bet jausdamas, 
kad tas yra pavojinga padary- 
ryti atvirai, jis panaudojo 
sekančią stratagemą : jis palie
pė visą auksą ir sidabrą sudėti 
valstybei, už kuriuos bus duotS 
pinigai iš geležies padaryti. 
Su ta pinigine reforma daug 
blogumų prasišalino iš Lace- 
daemono; nes kas vogtų to
kius pinigus. Kas duotus pa
pirkti už tokius pinigus, ku
riuos sunku paslėpti? Ir tt.

Toliau, jis išleido įstatymą

menus. Tas įstatymas, tečiaus, 
buvo
esant aukso ir sidabro pirk
liai ir artistai iš svetimų šalių 
prasišalino, ir žmonės pradė
jo patys gaminti sau reikalin
gus daiktus, ir tokiu budu pra
sidėjo naminė gamyba, kuri 
pasiekė aukštų tobulumo laips
nį.

nereikalingas, nes ne-

uzvydt
čių pa

tu
niekados 

kokias

11
n 
A

Trečias labiausiai pasek
mingas žygis to teisdario, pra- 
šalinimui perteklio ir pageida
vimo turtų buvo parėdymas, 
kad visi valgytų iš vieno, 
tokią pat duoną, mėsą ir kitus 
valgius, o ne kožnas atskirai 
savo namuose, kur galėjo le
pintis, kaip gyvuliai.

Bet tas noras paversti visą 
tautą į vieną šeimyną, kurio-

rg 
aikydami savo pre-

5 ir nenusileisdami 
prarado viską, 
dvidešimts 
senatorių, 
du .karalių

aštuonių 
Lykurgus 
tokiu bu-

iššaukė griežtą pasipriešini
mą pas turtuolius. Jie susior
ganizavo prieš Lykurgą. ir lai
ke susirinkimo turgavietėj, kur 
jis dėstė savo teoriją, nuo žo
džių priėjo prie mėtymo ak
menimis. Lykurgus pamalęs pa

rasti laiškų Lietuvos vaiku
čiams iš Amerikos pradžios 
mokyklų, iš pat Kalifornijos, 
iš Pietų Amerikos, Australijos, 
Japonijos ir kt. Labai gražu 
paskaityti, kai kurios nors Mi
chigan state pradžios mokyk
los vaikai* pasakojasi Lietu
vos vaikams apie savo mokyk
lą, apie savo žaislus apie žie
mą. vasarą kaip jie čia laiką 
leidžia ir prašo parašyti, kaip 
jų mažieji draugai Lietuvoj

vojų savo gyvyoei, pradėjo 
bėgti, ir bėgdamas buvo pra
lenkęs visus, išskiriant vieną 
jaunuolį, vardu Alcander, ku-

gas atsigręžė pažiūrėt kas jį 
vejasi, jaunuolis griežė jam su 
pagaliu per veidą, išmušda- 
mas vieną akį. Lykurgus ant 
vietos sustojo, ir minios maty
damos kruviną veidą savo ge
riausio teisdario ir valdovo, 
labai susisarmatijo, ir pareiš
kus Lykurgui didelio apgailes
tavimo. paėmė Alcanderį, ati- 
vimui teisman, o Lykurgą pa
lydėjo namuosna. Lykurgus 
padėkojęs jiems, prašalino vi
sus, išskiriant vieną Alcande
rį, kurį užlaikė pas save kaipo 
svetį, ir pasodino prie stalo, o 
potam paprašė jį kad jis apsi
gyventų jo namuose, ant ko

mas pas Lykurgą 'pažino jo 
malonų būdą, gerą širdį, ir 
pilną teisingumą už ką nuo
širdžiai pamylėjęs, iš aršiausio 
priešo virto geriausiu draugu.

Tuomi nepasibaigė Lykur- 
go veikimas, bet kadangi pa
minėtos reformos buvo jo žy
miausiu nuopelnu, mes kitus 
jų darbus paliksme pas Plutar- 
chą, kur kiekvienas galės ras
ti.

Lykurgus buvo pirmas de
mokratiškas reformatorius pa
sauly, kuris pavertė savo šalį

Darata įėjo pas Petrą. Ant 
rankos krepšys lyg butų bul- 
vęs sodinusi. Krepšy gulėjo 
tas, kurs bandė” tarti “—tė
tė”’!

— Petriuk — tarė Daratą.
— Ar tu Barboryt... — pa

prastai atsakė Petras, kelda
mas nuo priegalvio galvą.

— Aš sū dovanom...
J

—Ką... Čia, mergyt, aš ne
noriu Betlėjaus steigti. Ahu... 
— sukosė smarkiai ją rengda
masis pulti mušti.

Darata paliko krepšį, spru
ko pro duris.

Petras užsibrėžęs degtuką, 
atsikėlė vaikščioja apie krep
šį kaip katinas apie lašinius, 
kurių negali pasiekti ir keikia. 
Supykęs uždusęs keikia ir kei
kia.

Užmetė priegalvį, kad ne
sušaltų kandidatas į žmogų ir 
vėl keikia. Žiurkės po girnų su
čirškė “in terra”..., o katinas 
ant grindų sučiaudėjo “hax.”

VOKIETAITIS V. gyvenęs 
kažkur New Jersey, kviečia
mas atsiimti laišką iš Lietuvos.

lieškomieji prašomi atsilie-
iš absolutes į konstitucijinę mo-įpti šiuo adresu: 
narchiją. Consulate General of Lithuania

(bus daugiau). 15 Park Row,

imperfect in original

Tiesiai j gražias vakarines Chi-
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cagos apylinkes ir į Fox upės klonį.

Aurora Lombard
Elgin . . Villa Park
Batavia Elmhurst
Geneva Westmore
St. Charles WArrenville
Wheaton West Chicago
Glen Ellyn Wayne

Dusų sujungimai su Western Mo
tor Coach Co.

Naperville
Downers Grove
Hinsdale

(Marigold Lines) į

La Grange 
Ontarioville 
Bloomingdale

Addison

Kiti tiesioginiai geležinkeliais, ir 
busais sujungimai su Exposition 
Park. Mooseheart, Yorkville, Oswego, 
Dundee, Carpentersville, Yoeman, 
City of Childhood, Elgin State Hos
pital, St. Charles School for Boys, 
Rockford, Belvidere ir daug kitų 
vietų.

kraščiu ir Skokie

Milwaukee 
Racine 
Kenosha 
Zion 
W aukegan 
Great Lakes 
Lake Bluff 
Lake Forest 
Fort Sheridan

Reguleriški

T remont 
( The Dunes i

East Chicago 
Hammond

su
pa-

Bušų sujungimai su Shore Lin 
Motor Coach Co.

Benton Harbor
St. Joseph 
Bridgman 
Sawyer

busų sujungimai 
North Shore linijos traukiniais iš 
togių vietų į —

Fox Lake
Channel Lake
McHenry
Antioch
Lake Villa
Deerfield

Iš Kenosha
Lake, Silver Lake, Paddocks Lake, I
Twin Lakes ir Lake Geneva. I Valparaiso, Flint Lake ir Hobart.

Lake Zurich 
Woodstock 
Northbrook
Wauconda 
Gurnee

Michigan City į

Lakeside
Union Pier 
" • B u t f a I o
Grand Beach

basai eina j Powers ! Tiesioginiai susisiekimai ge 
žinkeliais ar busais į Chicago Heigl

Telefcnuok į Trafiko Skyrių, Central 8280, del visokių paaiškinimų

Greiti plieniniai traukiniai, akmenimis 
grįstas kelias, gabus ir mandagus trauki
nių patarnautojai, daug patogių stočių, 
per 24 vai. dienoj punktuališki patarnavi
mai, reguliariški busų sujungimai visais 
keliais, valgomieji ir pasižvalgymui vago
nai — yra tai tinklas elektrikinių gele
žinkelių išsišakojančių Į visas Chicagos

puses nuo vidurmiesčio. Švaru — jokių 
suodžių, jokių dulkių. Važiuok, kada 
nori. Nėra susigrūdimo, nėra sutrukdy
mo. Norint gali pasisamdyti vagonų, 
traukinį arba busų. Manant kur vykti 
gali gauti (dykai) patarimų iš Outing and 
Recreation Bureau, 72 West Adams street, 
Phone State 0080.

H

T

“SANDARA”
— yra —

Geriausia Kalėdinė Dovana giminėms bei draugams čia 
Amerikoj, Lietuvoje ir kitur. “Sandara" siunčiama į visas pa
saulio dalis.

UŽRAŠYK TUOJAUS
“SANDAROS” prenumerata metams Amerikoj .. $2.00

Lietuvoje ir visur kitur užsienyje............................................$3.00

3331 South Halsted Street,
Telephone Boulevard 0406

Chicago. Iii.



SANDARA Sausis-Jan., 2B d., 1929 n

TORRINGTON, CONN

Conn.
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lietuviu kolonija.

kėlimą.
dedame ištrauką

nei vieno skaitytojo šia- 
mieste) užėjau

25 metus dar. 
įdėlis i musų

mą.
žia vau 
autu.

Torringtonc 
vra keliolil'

kalendoriais, nes ma.

ig
n k u. b

gaus, kuris ir 
; aprūpina, ir 
i. ir visokių

K fJRESPONDENCI JOS r
c
Worcester, Mass.
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PASIRENKANT

j ve

Amerikoje arba į 
gaus vieno dolerio 
ą knygomis iš že- 
io knygų sąrašo: 
žaizdos drama ke- 

U ........................ 25c-
ono Sapnas, vieno vei- 
ima ....................... 10c.

tas
ova
par

drama m
.......... 15c

» agi=

ingi
i

ai

•f 1

tu i

arba

. 10c. 
mote- 

25c.
Mo- 
10c. 
bur-

... 10c

vai ir Parma- 
> Rūstybė 10c. 
alizmas 15c. 
Merystės 10c. 
eilės pasakų

)r. Karaliaus 10c. 
ir Mažas Žodynė- 

15c. 
surin-ėnu D

i

ros Grožybių 20 
mo Balsai, dai- 
.....................  15c. 
tikimai Veselios 
.................... .
metams Ameri 
Lietuvą ir kitas

$3.00. Taigi, 
ys “Sandarą”, 
•tės iš virš pami 
Siuskite užsaky

M. G. VALASKAS,
373 Kensington Ave., 

Chicago, Ill.

(VALGYKLA) 
no Makarevičiaus

V
CAMPBELL AVĖ. 
>T HAVEN, CONN 
Tel. West 2765
IS u kuomet lie* 

lanko pajų- 
Savin Rocl? 
nūs į mani

hc

. ARSINKITfiS
SAND KROJE

kurių dar kelios yri 
Genovaitė. And 
Keturi Revoliuci

Taipgi draugijose uč
iai veiku. Tai tokie 
išaugino visa, ką

Amerikoj turime — ir 
renius, ir spaudą ir drau-

p. M. G. Valas 
900 metais ir ap 

Kensingtone. Atvy 
šalį, kaip ir didžiu 

musų žmonių, prisėjo dir 
t sunkus

i praus

irbai. Vienok M. 
nesnaudė. Buda- 
kuno ir didelės 
sunkiai uždirb

tus pinigus mokėjo nemažiau 
taupyti kaip ir uždirbti. Tuo 
budu, pavargęs čia tris metus 
ir susitaupęs kelis skatikus, jis 
griebėsi prie spaustuvininkys- 
tės.

į u

tai, sausio 25-tą dieną, 
letii, Valaską matome 
Ntt igusį ivo nedidelę 

mašinėlėmis

suvažiavime likai 
išrinktu organizatorium. Gir
dėdamas suvažiavime išmeti
nėjimų buvusiems organizato
riams. kad jie mažai, ar visai 
nieko SLA. organizacijai nu
veikę, aš pirmų pirmiausia ru- 

ti SLA. kuopą 
nes ten lietuvių 
įimtų, be to dar 
— nuosavą na- 

Pirmų pirmiausia nuva-

neturi
nemaža me 
juos. Išdės
Jų patariamas savo lėšomis 

nusisamdžiau lietuvių šv. Vin
cento svetainę, padariau pla
katus ir pasiunčiau gerb. E. 
Baltuškoniui išplatinti. Mano 
“visuotinas Torrington© Lietu
vių susirinkimas” turėjo įvykti 
Lapkričio 18 dieną pereitų 
metų, pavakarėj, tuoj po šv. 
Vincento draugijos susirinki
mui. Jau važiuodamas į šias 
prakalbas pasiėmiau iš Hart
fordo Seki, Labanauskas ir
Laiškų. Apsiginklavus su lite
ratūra,
niau, kad apart savo atsiekto 
tikslo, t. y. sutvėrimo SLA. kp. 
dar galėsiu paskleisti ir litera
tūros. Nuvažiavęs paskirtu lai
ku salėj radau apie 10 asme- 

Vėliau dar keliolika atė- 
Man pradėjus kalbėti,

tuomet laikai ; 
matomai, bu- j 
is mažai jam ! 
naujas ama. , 

is. Vienok būdamas tikro 
etuviško budo ir laikydama- l - . i
is savo nusistatymo, nežiūrint I 
isokių kliūčių ir sunkenybių, i 
is siekė savo tikslo tol, kol

Ih

sn.s 
k ui

neatsiekė.
Leisti knygytes ir kiek ga

lint prisidėti prie savųjų švie-

Valasko idealas. Ir šį taip pra
kilnų savo idealą sekdamas, 
išleido kelias dešimtis įvairių 
knygelių.

Bedirbdamas kojinėmis ma
šinomis knygeles — bespaus- 
dindamas. p. Valaskas pasi-1 
gadino sau vieną (rodos kai
re) koja.

i nu.
jo.

| vieni ateidinėdavo, kiti išeidi- 
; nėdavo, bet salėj vis buvo apie 
tuzinas žmonių. Išaiškinau 
plačiai SLA. tikslus, taipgi pa
prašiau Sekį pakalbėti, kuris

| irgi daug apie SLA. pasakė. 
Sutverti kuopos nepasisekė, 

į nes visi išsikalbėjo, kad pas 
į juos kada tai buvus kuopa, pa- 
1 skui sugriuvus, vėliau irgi bu
vo mėginta sutverti, ir mokes- 
niai su įstojimu paimta buvo, 

j be nepasiųsta ir kaip ten jų 
ant galo išsidalinta. Visi SLA.

Į neigė ir nuo jo kratės, šis tor- 
, ringtoniečių pavyzdys man 
priminė tuos laikus kada SLA.

i pradėjo organizuotis, 
i tarp lietuvių pradėjo 
! Šliupas, Burba ir kt. Iš šio ma- 
I no
mis matau, kad dar tarp lietu- 

i vių gyvuoja tamsybė, nežinoji- 
l mas, mas, nebesirupinimas sa
vo ir savo šeimos ateitimi, ap- 
švieta, kultūra. Tiea, torring- 
toniečiai nemažai man apie 
savo “apsišvietimą” kalbėjo, 
bet kalbėjo Brooklyn© “Lais
vės” žodžiais, rašiniais. Mat 

1 čion be kelių katalikų yra ke- 
■ lėtas bolševikų, o kiti likusie
ji niekuo nebesirūpina 
nimu ir tie, kurie SLA. 
no, tai tik prisiskaitę iš 
vės”. Kas dar mėgintų

kada 
dirbti

atsilankymo su prakalbo-

Tačiaus vien minimų knyge- j 
lių leidimu p. Valaskas nebu- i 
vo pilnai patenkintas. Myli-1 
miausia jojo svajonė tai buvo I

vėl matom, kaip j 
1907 metais —i 
keturių metų — *

gyve- 
nieki- 
“Lais-
pasa- 

! kyti, kad bolševikai rūpinasi 
SLA., tai tam reikėtų pasaky

ki, kad jis niekšas ir melagis.
Torringtone kiek girdėjau, 

kad 5 — 6 metai atgal buvo 
i ir ALTS, kuopa, bet apšviestes- 
! nių žmonių nebesirupinimu ir 
j apsileidimu, kuopelė mirė, bet 
Į Sandaros reikalus aš ten ne- 
i kalbėjau, norėjau vien tik su
tverti SLA. kuopą. Girdėjau, 
kad čia gyvena Kraučialis, 
Worcesterio Kraučialio brolis, 
bet su juomi neteko sueiti, į 
susirinkimą neatėjo. Argi ne
galėtų Antanas savo brolį

sausio menesj 
t. y. lygiai už 
jis su pagalba tūlo Ant. Bri
džio, išleidšia savo mėnesinį 
24 puslapių žurnaliuką, po 
vardu “Svieto Ateitis”.

Su tuom savo laidiniu, žino
ma, P- Valaskas neatsiekė sa
vo tikslo dėlei labai apgailė
tinų priežaščių:
neturėta nei mažiausios nuo
vokos apie rašybą ir todėl, 
matomai, nei skaitytojai nega
lėjo suprasti ką jie skaito, nei 
redaktorius, ką jis nori skai
tytojams pasakyti. Nenuostabu 
jeigu dabar p. Valaskas gė- 
džiasi tą “Svieto Ateitį” ir pri
siminti J

Tuom tarpu turime sau už 
pasveikinti poną M. G. 

,ą su 25 metų jubilieju- 
linkime laimingai sulau- 

25 metų jubiliejaus.

garbę
Vnlaska

<ti kito
Ilgiausių metų jam J 

—• Jo Draugas.

listiškus ir prieš — bolševikiš
kus straipsnius juokų laikrašty 
“Dagyje” ir ’’Tarkoje” — Se
kini juos redaguojant), žino
ma, dar daugiau aptamsyda- 
mas torringtoniečius.

Nesu dar pametęs vilties į 
torringtoniečius, ypač daug 
vertinu tuos, kurie skaito “San 
darą” ir mane remia sutverti 
ten SLA. kuopa. Dar atsilan
kysiu ir eisiu per stubas na
rius užrašinėdamas.

Kad ir susivėlinau parašyti 
šį straipsniuką, bet dėkoju 
gerb. E. Baltuškoniui, kuris 
pagelbėjo man išdalinti plaka
tus ir tikiu, kad ateity tėvynai
nis Baltuškoms man dar dau
giau pagelbės.

—Br. Vedcikis.

NEW BRITAIN, CONN
Gal jau buvau minėjęs ne- 

kuriuose laikraščiuose, kad 
per Sandaros 32 kuopa buvo 
pakeltas klausimas, kaslink pa 
minėjimo 1G dienos Vasario 
nuo papiskelbimo Lietuvos Ne
priklausomybės 11 metų. Ka
dangi paminėjimas neapeina 
vieniems Sandariečiams, bet 
priguli abelnai visiems lietu
viams, kuris tik vadinasi lietu
viu, todėl ir patarta kreiptis į 
visas pašalines draugijas, kad 
prisidėtų išrinkdamos po porą 
atstovų ir peiktų bendram 
darbe, tai yra paminėti tinka
mai tą musų metinę šventę. 
Kiek teko patirti, kad draugi
jos nei viena neatsisakė, bet 
užgyrė tą sumanymą, išrinkda
mos atstovus bendrai rengtis 
busimajam apvaikščiojimui.

Vasario 17 d.

1G diena 
nevisiems 
dalyvauti

Kadangi Vasario 
pripuola subatoj, 
prieinama ta diena 
paminėjime tos musų metinėj
šventės, todėl yra nukelta ant 
rytojaus, Nedėlioj Vasario 17 
dieną, 2_ra valandą po pietų, 
Lietuvių svetainėje, 354 Park 
Street. Todėl patartina kiek
vienam, kuris jaučiasi esąs lie
tuviu, nepraleisti nedalyvavus 
toj musų metinėj šventėj. 
Mums lietuviams Liętuva yra 
musų, turime ją ir gerbti, pa
minėdami tinkamai jos Nepri
klausomybę sykį į metus.

— P. P. P.

Susirinkimas.

kp. 
atsi-

WORCESTER, MASS
Steigia fondą musų Albinai 

Universitetą Baigti.

Amerikos žmonės vis tik y- 
geri ir moka savo kraštui 

pasitarnavusius žmones pamy
lėti. štai nesenai skaitėme, kad 
Worcester miesto visuomenė 
sudėjo aukų ir fondą musų Al
binai Osipavičiutei, laimėju
siai iš visos Amerikos vienai 
OlTmpados plaukimo pasauli
nį čempionatą, baigti kokią ji 
nori kolegiją. Dabar vėl skai
tome, kad jau keliamas $4,000 
fondas, kad musų Albina ga
lėtų eiti kokį nori universitetą. 
Albina jau pasirinkusi Brown 
University Providence. Wor
cesterio visuomenė labai jai 
simpatizuoja. Fondu rūpinasi 
miesto valdyba ir daugelis žy
miausių amerikonų veikėjų.

ra

BROLIŲ KRUGELIŲ
Seniausia

MINKŠTŲ GĖPvIMŲ 
IŠDIRBY STĖ

Visoj Connectituc valstijoj. Pa
statom visokius gėrimus kur tik 
kas reikalauja, kaip tai: baliams, 
vestuvėms, krikštynoms ir tt. 
Reikale kreipkitės pas

BROOKLYN BOTTLING CO.
47 Drayer ave. Waterbury, Conn 

Telephone 14J8
(1-29)

Naudok Daugiau Pieno, Yra Sveika

HOLBROOK BROS
WHOLESALE and RETAIL

Pastarizuotas Pienas ir Varškė
332 Cambridge Street,
WORCESTER, MASS.’

Tel. Park 5251 W.
Tel. Park 5251 R.

FLORIST
10 Portland St. Worcester, Mass. 

OPPOSITE BANCROFT HOTEL

LIETUVIŠKA UŽEIGA

naujai iš- 
klesos lie-

Padidinta ir 
taisyta pirmos 
tuviška užeiga-valgykla. 
*

CHARLE’S LUNCH

94 Millbury St.
Worcester, Mass.

LLtlL J1IL

JOS. ZUROMSKIS

Neatsilieka ir lietuvių vi
suomenės. Žinoma, lietuviai 
negali finansiškai tiek padary
ti, bet jie ir taip savo gerą šir
dį parodo savo garbiai tautie
tei, surengdami jai vakarienų 
ir suteikdami dovanų. Laimin
gos kloties Albinai ir laimės 
ir toliau kelti lietuvių tautos 
vardą ir Amerikos garbę.

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS

700 West Lombard Street 
BALTIMORE,

Telefonai:
Buto: Gilmor

Ofiso; Calveirt

MD.

0361
5b96

J. H. JABLONSKIS

PARDUODU ANGUS IR
COOPER KOKSUS

Geriausios Rųšies

vasa

39

BOBBLIS
LIETUVIS ADVOKATAS 

638 SLATER BLDG 
Tel. Park 2939

Namai 51 Harlem Street 
(Kampas Sterling St.
Tel. Cedar 1768-M 

WORCESTERY

PIANAI, RADIO, 
GRAMOFONAI

Lietuviški Victor, 
Celumbia ir Okeh 

rekordai
Pianams rolai lietuviški 

rusiški ir lenkiški. Pirk 
damas visus savo 
liūs instrumentus 
taupinsit pinigus.

Konczanin Music Shop 
136 Millbury st. Worcester

muzika-
cia, su- 

18-29

Galima po mažai mokant 
ros metu įgyti anglių visai žie 
mai. Lietuviai pažysta mane, o 
aš Lietuvius. Reikale kreipkitės 
Spring st. West Haven, Conn.
Arba telefonuok West 1662

t

P“! Park 4049
W. N. ESTABROOK
Žinomas Worcestery gėlių lai 

kytojas. Laidotuvių vainikai, 
stuvių bukietai, prieinamom’s 

kainomis 50-29
372 MAIN ST.

WORCESTER, .'ASS.

DR. TESSMER
DENTISTAS

Tel. Cedar 7206

( A. J. KATKAUSKAS
Didžiausia Drapanų

Krautuve

l 
i

306 Main St., Worcester, Mass

2-ros lubos. Kalba lietuviškai

j KUOMET NORĖSITE !
! RAKANDU į

Atminkite, kad musų j 
krautuvė yra biznyje į 

j jau 40 metų. Už cash ar-j 
Iba išmokėjimais.
j R. NORTHBRIDGE

TPTTT>XTTT'TTT>T? C

t____________  Į
FURNITURE CO.; 

Worcester, Mass 
166 Southbri?ge St.

Ofiso Tel. Tark 3491
ADVOKATAI

BARKUS IR ABODEELY

SLATER
Worcester,

IGNAS J.

101 Sterling st.
MICHAEL N.

71 Suffolk St.

BUILDING 
Mass.

BARKUS

Maple 4964.
ABODEELY

Ceder 6771

t 
t 
i 
i 
t 
f 
•

ant Millbury St
Vyriški ir moteriSki dr&bužia5 

lide’iame pasirinkime.
372-376 MILLBURY ST.

Worcester, Mass.

I

RŪKYKITE
i ii t i t t i •i i

»

CIGARUS

LIETUVIŠKA
SKUTYKLA

3S2 Millbury st.
Worcester, Mass.

Kerpam gražiai plaukus 
vyrams ir moterims ui 
35c. vaikams 25c. išski
riant subatas. Skutam 

barzdas už 15c.

VINCAS DEGUTIS

redaktoriaus: nors laiškais pamokinti?
Taip čia gyvuoja šv. Vin- 

! cento pašalpinė draugija. Ji 
turi suvirš 60 narių ir turi įsi
gijus savo namą, kuris vertės 
turi apie $25,000. Taipgi dar 
rodos yra Kliubas ir bolševi
kų “eldy”. Visos esančios drau 
gijos užsiganėdina, kad sykį į 
metus parengia balių. Tai ir 
visas jų veikimas! Dabar ne
senai kalbėjo V. Jakštys (Se
nas Vincas, tas pats, kuris — 
kaip Sekys pasakojo — gyven
damas Philadelphijoje prie 
“Kovos”, vėliau Bostone ir ki
tur, rašinėdavo prieš — sočia-

IMPERFECT IN ORIGINAL

A. L. T. Sandaros 32 
mėnesinis susirinkimas 
bus pėtnyčioj vasario 8-tą die
ną 1929 metais 8 valandą va
kare, Lietuvių Svetainėje, 354 
Park Street. Todėl yra kvie
čiami kuopos nariai susirinkti 
skaitlingai, nes yra daug svar
bių dalykų apkalbėti. Taipgi 
jaučiatės nekurie, kad jau ir 
prenumerata už “Sandarą” jau 
yra senai1 pasibaigus, galite 
ateti į susirinkmą ir užsimo
kėti, nes to nepadarius busi
me priversti “Sandaros” siun
tinėjimą sulaikyti, todėl nelau 
kite kol bus sulaikyta, bet a- 
teikite,ir užsimokėkite.

RACINE, WIS.
SLA. 100 kuopa laikė meti

nį susirinkimą 6 d. sausio, 2 v. 
po pietų, Union Hali. Prisira
šė naujas narys Jurgis Kapo
čius. Iš valdybos raportų pa
aiškėjo, kad 100 kuopa turi 
68 narius pilnateisius ir 11 jau_ 
nuolių. Ižde pinigų turi 72.37. 
Nutarta ruošti draugišką bes- 
kių balių ir šokius. Išrinkta 
penki atstovai į 10-to Apskri
čio metinį suvažiavimą, kuris 
yra šaukiamas 13 d. sausio 9 
valandą ryte, Liuosybės sve
tainėje, Waukegan, Ill. 100 
kuopa yra valdoma sandarie- 
čių principų pasilaikančių lie
tuvių.

Skaitykit ir Platinki!
SANDARĄ

♦

ELECTRICIAN
WIRING and REPAIRING

Motors—Fixtures—Water 
Pumps

Tel. Park 5452 Tel. Cedar 7336

LIETUVIS GRABORIUS
Teikiu patarnavimą laidotu

vėm ir isrendavoju automo
bilius vestuvėm ir kitokiem 

pasivažinėjimam.
Gyvenimo vieta

Milbury st. Tel. Cedar 4953 
3rd Floor

Office Funėral Home,
Millbury St., Worcester, 

Tel. Park 2756

194

212

DETROIT, MICH.

ADV. J. P. UVICK
Dabar

2333

Naujame Ofise

Barium Tower

i 
» 
i 
t 
i 
t 
♦ 
i 
i

t

Kampas Bates & Cadillac Square 
Valandos nuo 8:30 iki 5 po pietų 
Paned. ir Petn. iki 7:30 vai. vak.

“MARGUTIS”
MUZIKOS IR JUOKŲ MĖNESINIS 

ŽURNALAS
Dainos: Chorams, Solistams 

Gaidos dėl pijano 
Teatralams veikalai

Pilnas geriausių juokų 
Kaina $1.00 metams 
“MARGUTIS”

3210 S. Halsted St., Chicago, III.

Skaitykit ir Platinkit

LIETUVIŠKA 
DUONKEPYKLA

Mes kepame 6 rūšių 
doną keikus ir pajus.

Nepamirškit ir klauskit 
mtisu duonos

\. Dūda ir V. Staliauskas 
75 WARD ST. 
Worcester, Mass.

Generalis Kont raktorius
I Budavoja naujus ir taiso senu*
• namus. Patarnavimas visuomet
I ireras.

♦ 
I i

. 14 ' I do.

; 15 ENGLEWOOD AVE;
» Worcester, Mass.

GEORGE WIEGERT 
CO.

M. C1VSNSKAS 
Lietuvis Grahorius 

340 HARDING ST- 
WORCESTER, MASS.

Tel. Park 4156 
Patarnauju laidotuvėm ir 

isrendavoju automobilius 
įvairiems reikalams

I
I 
tL........
! deliame
♦
I
I

Užlaikome visokias mesas, 
as ir virtas ames. Viskas

• pasirinkime.
275 GREENWOOD ST.

Worcester, Mass.

» 
• 
I 
l
♦ 
i

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS 
COAL, WOOD & LUMBER 

Geras Patarnavimas 
161 WASHINGTON STREET 

WORCESTER, MASS.
»
l 
f
t

lii»
i
I
I

I 
♦

Lietuvišky Ceverykij
Krautuve

90 MILLBURY ST.
Worcester, Mass. . . 

Vinco Čėsnos krautuvėje vi 
suomet galite gauti gerus če- 
verykus del visos savo šeimy
nos. Prieinamos kaino ir už
tikrintas patarnavimas.

t 
t

jTel. Tel. Park 2470
! BEN. MENDELSOHN 

Advokatas
1 ir registruotas notaras Lietuvos
I atstovybėj. Atlieku visus lega-
* Ii skus
Ii

390

darbus kaip Amerikoje 
taip ir Europoj.

Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

| SAUGOK GALVĄ IR VIDURIUS

I
 Žmonės, kuriem skauda galvas arba kurių skilvis genu ne

dirba, ’ us greit palengvinti, jeivartos Pepsenic Seltzer, loris 
širdies visai neliečia. Galima gauti aptiekose arba siųskite 5c. 
stamnomis del sampalo
PEPSENIC SELTZER CO Worcester. Mass.

National Ice Cream Co
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų 

Ice C ream o ir toniko. Visiems suteiksiu tinklui 
patarnavimą.

l 
i

» 
t

P. A. DĖDYNAS
96 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS.

Telefonas: Park 7984
... .....................*......... —»♦’



Sausis. J

Nuoširdžiai yra kviečiami 
visi lietuviai muzikantai prisi
dėti prie “Lietuva Beno“ ir 
punktualiai lankyti praktikas.

— A. Stanevičia,
Korespondentas

SANDARA

G9CAGOS ŽINIOS Prieš kelias savaites pasi SO. ENGLEWOOD

ROSELAND
Apie Golden Star Kliubą 

jo Komisiją.
ir

Dvasia 
Kad d a 
Ir gyver

Muzika 
kai reiškia

Muzika Tai Yra 
Genijališkumas

muzika sužibėjo, 
grožė pražydėjo, 

protui prašnekėjo, 
bar liūdna nebus, 
limo vargų nejaus, 
inzikos stygą jaus J

I.

įmant etimaliogiš- 
kas tai organiška

arba psichogyvinga. Fizoliogi- 
niu žvilgsniu matuojant atrodo 
buk — tai muzika yra meka- 
niskas tvarinys. Mat pamatuo- 
jasi balsu ar stygųmu arba ir 
aįvaizda bei dailumu. Fakti- 
nai imant muzika yra psicho- 
organizmas, originalio proto 
kurinis arba trumpai sakant 
filosofija. Muzika yra daile, 
grožė ar atvaizdą link geni- 
jališkumo, tvermė grynai or
ganiška arba psichai gyvinga 
iliustracija. Muziką tveria psi
cho genijališkumas J

Auditorijos Koncertas.

Tenka patirti, kad Lietuvių 
Auditorijos Bendrovės busintis 
koncertas, vasario 10 dieną, 
1929 metais, bus labai Įdomus. 
Kol kas dar mums nėra žino
ma, pilnas sąstatas program© 
dalyvių, bet jau sprendžiant 
pagal tuos, kurie yra žinomi, 
jau galima sakyti, kad prog
ramas bus puikus. Programe , 
dalyvauja, rodos, plačiai žino- j 
ma ir mylima dainininkė p-ni 
Zosė Krasauskienė ir p. K. Sa
bonis ir kiti. Taipgi dalyvau
ja lietuviu “Kanklių“ choras ir 
Ukrainą choras.

šio 5 metų jubiliejaus ap- 
vaikščiojimo koncerto suren
gimui daugiausia darbuojasi | 
plačiai žinomi visuomenės vei- į 
kėjai: p. A. Zalatorius, p. B. 
Butkus, P. J. Balčunas, P. Le. 
tukas ir W. Kriščiūnas.

Lietuviai, palaikykime obaL 
si savas pas savą t Mes žinome, 
kad Auditorija yra musų ir 
todėl musų visų pareiga daly- ' 
vauti šiame 5 metų jubilieji- Į 
niame koncerte.

— Rep.

Juozas Vaičkus 
Išvažuoja.

Teko girdėti, kad daug pa
sidarbavęs Chucagoje su dra
mos teatru p. J. Vaičkus žada 
šio ateinančio kovo 17 d. duoti 
paskutinį spektaklį ir po to va
žiuoti į Kaliforniją, iš kur gal

pakvietimą atgal į Lietuvos te- j 
atrą. Ką p. Vaičkus pastatys Į 
kovo 17 d. dar neteko girdėti, i

EXTRA!

Muzika yra žymiausias kul
tūros žydinys prie pakėlimo 
žmoniškumo jausmų, energijos 
ir genijališkumo. Pas kurią 
tautą yr*a daugiaus muzikos.

Kars tveria muzika? Geni
jai arba kompozitoriai, — fi
losofai bei muzikai. Kas yra 
Mikas Petrauskas, St. Šimkus. 
Dr. Kudirka, ir Gruodis? Lie
tuvių muzika, filosofija, lietu
vių būdas arba protinė ar dva
sinė iliustracija. Tai svarbiau
sias lietuvių kultūros židinys J 
Lietuvių muzika yra lietuvių 
protinė arba psicho energija, 
gyvybė bei siela lietuvių gy-
vingumo.

Muzikos iaktonum yra mu- 
zikalės institucijos bei draugi
jos. Chicagoje muzikalė Drau
gija “Birutė“ per praeitų 20 
metu nuo 1908 metu gerokai
prisidėjo pri< 
kos išplėtojim 
“Gabija“ per 
metų savo gy^ 
delį kūrybos 
Perstatytos I 
operos, turėti 
parodo lietuvi 
nį gaivumą. I 
rete ir »» 01 
lė“ taipat lygi 
žiau ar daugi; 
lietuviu muz 
Did. Lietuvoje 
rą visos muzi 
r)Ci* menesi i< 
30 — 40 kom 
tokios pat dr 
pat laiką taip; 
dieną tiek su 
Reiškia lietuv

draugi

Naujos SLA. kuopos krikštas. Repor

Pereitam šeštadienį, sau
sio 19 dieną vietiniai lietuviai 
turėjo smagią vakarienę. Ge
ro ūpo ir draugiškumo net
ruko niekam. Programa buvo, 
taip sakant, šeimyniška. Sa
ko žaiejė ir puotavo. Darbš
čios musų moterys prinešė tiek 
daug valgių, kad net stalai lū
žo. Tur but ir karališkoj puo
toj

Motery Dr-jos “Apšvi 
Vakarienė.

Sekmadienį, Šaut 
ną Lietuvių Audit

Golden Star Kliubo komisi
ja (pertaisymo konstitucijos) 
darbavosi per vasarą. Tuo tik
slu laikė net dešimtį susirinki
mų. Po pataisymo konstituci
jos, buvo sušauktas nepapras
tas susirinkimas priėmimui jos. 
Priėmus konstituciją, kelias 
diedas praėjus įvyksta kliubo 
priešmetinis susirinkimas. Ta
me usirinkime komisija prane
šė, kad konstitucija nepaduo- 
ta į spaudą. Susirinkimui pati- 

i ko. Iždininkas pranešė, kad 
! negalėjęs atsilankyti į susirin
kimą priimant konstituciją. 
Pareikalavo, kad jam duotų 
kopija ir davė įnešimą palikti 
konstituciją iki metinio susi
rinkimo. Susirinkimas apsvar
stęs šį dalyką ir paliko ant 
metinio susirinkimo galutinai 
užbaigti su konstitucija. Įvyk
sta metinis susirinkimas; ko- 

, misija išduoda raportą, kad su 
konstitucija nieko nedariusi, pirmą J. . .
tebėra tokia kaip susirinkimas vie_į mpriėmė. Tik komisijos sekre
torius gavęs kelius paragra
fus nuo narių, reikalavo, kad

Buvau priverstas tą da-
Nuvažiavau ‘paskirtu

EXTRA!

Lietuva Paveiksluose

Ką tik iš Lietuvos parvežti

priklausomybės Sukaktuvių
Apvaikščojimą, paminėti, ir 
ir daug Lietuvos miestų.

Kruta mi 
kartą rodomi- sekančiose' 
tose. Rodys ir aiškins C. G.

Sausio 27 d. Krenciaus svet

nas ženijas su J. Kavaliūnaite. 
Sliubą ims So. Chicagos baž
nyčioje. Nenorėjau tam tikėti. 
Mano pažįstami draugai pa
reiškė, “jeigu tu netiki, kaip 
nevernasis Tamošius, kad ko
munistas gali imti šliubą baž
nyčioje, tai nuvažiuok į So. 
Chicagos bažnyčią, sausio 20 
dieną, 4 vai. po pietų ir pama
tysi, 
ryti.
laiku, pribuvo keturios maši
nos veselninkų. Penkios poros 
pajaunių, o šešta jaunieji. 
Jiems suėjus į bažnyčią pa
jauniai su jaunuoju nuėjo za- 
krastijon ant užrašų, jaunoji 
už grotų klūpoti. Vaikutis už
žiebė dvi elektros lempi ir 14 
žvakių. Suskambino, išeina 
kunigas iš zokrastijos, užgro
jo vargonus, kunigas sugiedo
jo lotiniškai, moteris atsiliepė 
prie vargonų. Kunigas atsigrį
žo nuo altoriaus, jaunieji su
ėję į krūvą, kunigas 
kas ir tykiai kalba, 
verkia didžiu balsu 
kusi prie grindų, o 
žiuri prasikreipęs į
sibaigus ceremonijoms, einant 
per bažnyčią, jaunasis, pažiu
rėjo rūsčiai į tą pusę, kur aš 
sėdėjau, 
susėdo į

butų perskaityta susirinkime. 
Tas buvo padaryta. Perskaity
ti paragrafai, ir vieni buvo 
priimti, kiti atmesti. Tas ne
patiko Pakaušiui, kad buvo 
skaitomi pataisyti paragrafai. 
Jis sakė, kad tie paragrafai 
padaryti be jo žinios, ką jis 
sakė, tą išplūdo komisaro ga- 
zietoje. Prieš padavimą konsti- 
tuci

tiek gėrybių nematysi.

Čia, žinoma, neapsiėjo ir 
vienos, antros prakalbėlės.

riša ran.

prisilen- 
jaunasis 
ja. Už-

be
Vakaro vedėjas p. St. Barzda 
perstatė M. Vaidyla pasakyt 
šį bei tą apie Susivienijimą Lie 
tuvių Amerikoj, o p. K. Gaubį 
apie savo pačių reikalus. Abu
du kalbėjo trumpai ir pagei
davo, kad naujai sutvertoji 
kuopa gyvuotų, ir butų nau
dinga lietuviškam judėjimui.

Prieš ir po vakarienės bu
vo linksmus šokiai, kuriuose

Svietą“ vakarienė, kurioje da 
lyvavo pusėtinas skaičius sve 
čių. Užkandžiai ir program 
buvo gera; netruko taipogi i 
šokių. Tik svarbiausias “vž 
karo kalbėtojas p. Klastau; 
kas pamiršo kokioj draugijc 
kalba ir manė esąs SLA. ku< 
puoj.

Vakarą vedė p. A. Miščii 
kaitienė.

—A ir B.

Joseph Martinkui, Savininkas.

AUBURN AVE. GARAGE
Atdaras dieną ir naktį

J’arertdavoja automobiliu-.- natrra

3315 Auburn A v t
Tcl. Boul

JUOZO ŽURONO

BRIDGEPORTAS
Liko suorganizuotas 

Muzikantu Benas.

Smagu pranešti Lietuvių vi
suomenei. kad tapo atgaivinta ■ 
muzikantų organizacija — ' 
“Lietuvių Benas“.

Sausio 18 dieną, 1929 me-Į 
tais p. Petro Woodmano sve- i 
tainėje, 33rd ir Lime Street; 
susirinko būrys gerų ir e nėr- , 
gingu muzikantų. Kiek pagro
jus, buvo atidarytas susirinki
mas, kur vienbalsiai nutarta 
atgaivinti “Lietuvą Beną“ Iš
rinkta valdyba : Pirmininkas — 
•Jonas Rakauskas; vice-pirmi- 
ninkas — Juozas L. Grušas; 
Protokolų Raštininkas — Edw. 
Grušas; Turtu Raštininkas — 
Antanas Stanevičia; Iždininku 
— Jonas Petraitis; Iždo Glo
bė inis — Dominikas Dzinkus

Sausio 28 d. Parapijos svet. 
Brighton, Park, Chicago, Ill.

Sausio 29 d. Liberty Hali 
Cicero, III.

Vasario 1. d. Parapijos svet.
Gary, Indiana.

vasario 3 ir 4 šv. Jurgic
Dr-stės svet., Grand Rapids

autus ir išvažiavo i 1 
Kensingtoną. Pribuvo į 
čiko mažąją svetainę. C 
vo daugiau svečių negu 
žnyčios parvažiavusių, 
linksmino muzikantas 
monika. Svečius vaišino 
kariene. 
čiai 
mo.

1 DU

š ba

su ar_

Po vakarienės sve- 
padiskusavę skirstėsi na-

Place
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• 9 ir 10 
parapijos svetainėje,
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■trio 1 5 ir 16 d 
ijos svet., CTe
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Chicagoje lankosi garsusis 
lietuvis senukas Jurgis Skin- 
deris ir šį penktadienio vaka
rą duoda savo “šokių” vaka-

įą į spaudą. Pakaušis la
su, irupino su konstitucija.
dcšimtį susirinkim

x. turiu susirinki!'i
a komisijos

o 14 d. aptarti kur duoti 
spauzdinti konstitucija. Pa
kaušis duoda įnešimą komisa
ru gazietai, kiti Valaskui. Ei-

tad’.

n A nu

; lietuvių muzi- 
o. So. Bostone 
paskutinius 15 
avimo atliko di- 
iarbą muzikoje, 
liko Petrausko 
dideli koncertai, 
j tautos kulturi- 
irooklyno “Ope- 
cesterio “Aušre- 
li arba kiek ma
tu prisidėjo prie 
kalės kūrybos, 
prieš didįjį ka- 

<alės draugijos 
ūko sukurdavo 
ertų. Amerikoje 
lugijos per tokį 
it seniau ir šian- 
uria koncertų, 
j, muzikos iš
irtus stovi ge-

Musu pareiga, i 
mti muzikalių 
a.

— M. Stakenas. J

ir Benis Stanevičia; Maršalka
— W. Lapola. Beno dirigentas
— Juozas L. Grušas; Jo pa- 
gelbininkas — J. Rakauskas; 
Korespondentai — A. Stanevi
čia ir Edw. Grušas.

Žodis apie musų Beno li- 
derius. Juozas L. Grušas yra 
nepavargstantis muzikoj dar
buotojas; Jis buvo suorganiza
vęs ir gerai išlavinęs didelį 
jaunuolių orkestrą ir visi kor- 
netistai, trombonistai, klarne
tistai išiminai jo paties išmo
kinti. Jisai viršminėtus ins
trumentus mokina ir Beetho- 
veno Koncervatirijoj. Jis gro
ja kornetą ir saxafona.

J. Rakauskas yra plačiai 
žinomas kaipo korneto solis
tas, groja saxafoną ir yra rim
tas žmogus.

“Lietuva Beno“ praktikos at 
sibus kiekvieno penktadienio
— pčtnyčios vakare 8 valandą 
vakare p. Petro Woodmano 
svetainėje, prie 33rd ir Lime 
street. Beno tikslas yra su
traukti visus lietuvius muzi
kantus ir pagelbėti jaunuo
liams norintiems lavintis muzi- 
zikoj.

tribune įdėjo Jurgio Skinderio 
paveikslą ir jo trumpą biogra
fiją. Girdėti susitarta su mo
vietone padaryti gyvus pavei
kslus Jurgiui šokant lietuviš
ką polką, ir kazoką. Musų se
nukas daro karjerą, kurios 
jam net Hollywood žvaigždės 
pavydėtų. — Jurgio menage- 
ris, buvęs kaikada 
Valstybinės 
artistas

na apkalbėjimas, Pakaušis 
smerkia Valasko spaustuvę, 

Į giria komisarų, sako jie geriau 
sutaisys rašybą. - Jam pastebė
ta : “ar taip, kaip taiso komi
sarų gazetą?“ Jeigu taip, — 
mes nenorime. Po apkalbėjimo 
nutarė duoti spauzdinti konsti
tuciją Valaskui. Pareikalauta 
iš jo, kad trečia kartą butų 
duota peržiūrėti sustaytą kon
stitucija. Nutarta spauzdinti 
1000 egz. konstitucijos. Jau pa 

įduota spausdinti konsitucija 
Valasko spaustuvėje. Planus iš 
dėstytos komiijos priėmė. Už 
mėnesio laiko žadėjo atspaus
dinti konstituciją.

—Žvalgas.

Lietuvos 
Dramos Teatro 

p. Stasys Pilka buvo 
apsilankęs ir Sandaroj ir pa
rodė albumą su iškarpomis iš 
skaitlingų Amerikos angliškų 
laikraščių, kur aprašinėjami 
Jurgio savotiškosios karjeros 
žygiai. Tikrai įspūdinga. Gir
dėti Jurgis turįs jau “užsidir
bęs” ŠI,500. Atrodo, kad iš 
tiek reklamos tai labai ne
daug. Gal tai menagerio ne
taktiškumas ar praktiškumas.

Geriausiems rezultatams 
vartokit

Western Bohemian
Malt Extract

Tel. Hemiock 0948
P. MUSHINSKAS, Savininkas

Komunisto biografija ir vesele

Pažinojau J. Griškėną per 
daugelį metų. Jis iš pažiūros 
atrodė rimtų žmogumi. Prik
lausė prie komunistų 47 kp., 
ALDLD 79 kp. ir ALPM. Są
jungos. Suminėtose organiza
cijose jis dirbo per daugelį 
metų. Sakydavo, nieko bend
ra neturįs su bažnyčia ir ki
tomis organizacijomis, vien tik 
dirbąs komunistinėse organi
zacijose, del jų esąs pasirįžęs 
galvą paguldyti.

Pilietis J. Griškėnas dirbo 
lošime. Vieną kartą pažįsta
mas draugas kreipės su rei
kalu prie jo, kad jis apsiimtų 
rolę lošti L. S. M. Rateliui. J. 
Griškėnas atsakė, kad nepa
velija jam centras. Tas žmo
gus nutylėjo, pamąstęs ar jis 
ištik rujų taip klauso centro, 
kaip mažas vaikas.

parengta namo savininkams, 
ponams Onai ir Teofiliui Ale
xandra vičiams 
ty“. Ponai Ai 
ra biznierai

“surprise par- 
xandraviciai y- 
Gjuri rebtoraną j 

ant State gatvės) ir turi ganė- I
tinai draugų, kurie ir sumanė 
iškirsti šį šposą. Kiek laiko at
gal (p. Alexandravičienės gi
mimo dienoje) buvo rengiama
si prie surprise pares, bet p. 
Alexandraviciams sužinojus, 
viskas sugriuvo. Tačiaus jųjų 
draugams tas viską galvoje pa
siliko ir jie rengės. Ir štai, pa
reitą subatvakarį tapo paren
gta kalbamoji vakarienė. Po
nas Alexandravicius parėjo 
namo iš darbo ir aprūpinęs sa
vo reikalus išėjo į svečius.
Kuomet viskas jau buvo pri- , 
rengta, jam, jojo duktė Onutė 

Sandariečai “tu- 
ir kad salėj ne- 
vandens. p. Ale- 

skubiai atbėgo
suluacija”, kaip tik 
arpdury, tuojau mu- 
pradėjo griežt maršą, 
suprato, kad jau jis

ri vakarėlį 
galima gauti 
xandra viekus 
“gelbėt 
pasirodė 
zikantai 
Čia jau
prigautas, bet jau per vėlu pa
sipriešinti ir turėjo sutikti su 
įvykusiu faktu.

Tame vakarėlyje dalyvavo 
apie 75 ypatos ir viskas išėjo 
puikiai. Svečiai išsiskirstė apie 
5-ta valanda ryte, ir vėl dar 
susirinko tą patį sekmadienio 
vakarą baigti “surprise par_

šio puikaus bankieto su
rengimui rūpinosi daugiausia 
pp. šimkai; pp. Daračiunai; 
pp. Grybinai; pp.- Taujėnai ir 
kiti.

— Rept.

Edward Do v 
Po koncerto

.t Ha Vai 
son akom 
tokiai.

Tikietu iš kalno 
Muzikos

galima 
Studijo > 

6230 S. Rockwell Street. San_

sted Street, Paul Dalen’s ap_ 
tiekoje, 4193 Archer Avenue, 
ir Peoples Furniture kompa-

Juozas Žuronas.

DEL

BALTIKOS 
AMERIKOS 
LINIJA

BALTI
315 So. Dearl

ESTONIA 
Vasario 9

LITUANIA
Kovo 2

ESTONIA
Kovo 16

ietos Agentus a:
MERICAN LINE

Išplaukimai
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Grįžo Iš New Yorko
Adv. K. Gugis.

Pt rėdą šeštadienį grįžo iš 
New orko advokatas p. K. Gu
gis, kuris buvo išvažiavęs te
nai perimti SLA. iždą. Kaip 
girdėti, p. Gugis Susivieniji
mo iždą perėmė nuo tos die
nos, kada nuvažiavo perimti. 
Ligi to laiko pilna atskaitą 
ruo-ianti Pild. Taryba.

BRIDGEPORT.

Moterų Apšviestiečių
Vakarienė.
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5AMDAHA
mylime ir palaikome, nes pri
dera kiekvienam kas yra sa
vo ir savosios gerbt. Taip mes 
ir darom.

klausimas šiame susirinkime.
Malonėkite visi atsilankyti.

A. Abramaičiutė.

tad mes 
kėjus p n

Parinkite

Sausio 20 d. Chicagos Lie- 
j tuvių Auditorijoj, pašalpinė 
draugija Lietuvių Moterų Dr_ 
ja “Apšvieta” surengė šiaunią 
vakarienę, ši draugija jau ga
na senai gyvuoja ir savo laiku 
buvo pasižymėjus labdarin
gais ir kultūriškais darbais, 
už ką jai kreditas priguli.

Vakarienei buvo skani, bet 
' kas svarbiausia tai buvo gra- 
1 žus programęlis, kurį išpildė 
Jaunosios Birutės nariai iš So. 
Englewood. Choro dainavimas 
buvo pamargintas įvairiais 
gabalėliais muzikos bei solų ir 
duetu. Kad musų jaunuoliai 

i moka jau mus senus palinks- 
I minti padarė gerą įspūdį. Pa
žymėtina iš jaunuolių būrio 
buvo p-lė Globiutė, kuri turi 
ž.'ažų balsą. Galima tikėti, kad 
p-lė Globiate su laiku gali ta
pti kandidatė į buvusios musų 
Mar tė"' Rakauskaitės vietą, 
;ci se'<.' muziką ir lavinss prie 
gerų mokytojų.

Po programo apšrietietė 
’o.k'e d( '. anas savo keturioms 
narėm-', kurios per 10 motų 
buvo nesirgusios ir neėmė pa- 
nlpt s iš draugystės. Reiškia, 

į kad tarp apšvietiečių randasi 
gina sveikų ponių, kad per 
.'O metų nesusirgusios.

Linkiu geras pasekmes ap- 
švietietėms ir ateityje.

—š.

Vasario 10 d. 1929 metais 
rengia puikiausią koncertą 
Lietuvių Auditorijos Bendro
vė, tai kur eisim, kur neisim 
tą dieną busime Auditorijoj 
pasiklausyti.

—M. K.

Tenka girdėti, kad vasario 
Vasario 10 dieną Chicagos 
Lietuvių Auditorium Bendrovė 
savo rengiamam koncerte turi 
ant programo puikiausias mu- 
zikališkas spėkas, netik ge
riausius lietuviškus daininin
kus ir chorus, bet pakvietė net 
ir svetimtaučių. Well, kas su- 
bytins tą, nes Chicagos Lietu
vių širdi Auditoriume.

—Girdėjęs.

Sausio 20 d. Chicagos Lie
tuvių Auditorijoj didžiojoj sve 
tai nėję atsibuvo Bridgeport© 
Politinio ir Pašelpinio Kliubo 
metinis balius.

Kaip visuomet, taip ir šiais 
metais baliuje buvo rengia
mas vajus gavimui naujų na
rių. Nors Kliubas jau yra ga
na turtingas nariais, bet dar ir 
šiame vajui tapo paduota apie 
50 aplikacijų į narius. Patsai 
Kliubas yra tautiškų pažiūrų, 
ir dauguma narių ten yra tau
tininkai, kurie niekuomet ne
atsilieka nuo tautiškų darbų.

Šis Kliubas laiko susriinki- 
mus kas antram antradienį 
mėnesio, Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj.

Gerų pasekmių Kliubui a- 
teityje J

— Svečias.

S. L. A. 6-to Apskričio 
Suvažiavimas.

Laukiama daug delegatų šio 
Sekmadienio Konferencijoj.

Šį įkartą turėsime nebile 
kokį Apskričio mitingą, bet 
metinį suvažiavimą, kur bus 
renkama visa valdyba ir apta
riama metinė darbuotė.

Todėl visi išrinktieji kuopų 
delegatai turėtų iki vienam su
važiuoti, šį sekmadienį, Sau
sio 27 dieną 1 valandą po pie
tų, Liuosybės svetainėje, 1822 
Wabansia Avenue.

North Side yra drauginga 
kolonija ir aplankyti pas juos 
bus tikras smagumas. Girdė
jome, jog SLA. -3G išrinko visą 
tuziną delegatų, kurie važiuos 
'konferencijon “in corpore.”

—Delegatas

Reikia Vargonininko.

Švento Jurgio Lietuvių 
Tautiškai Bažnyčiai, kuris ga
lėtų vesti chorą ir t.-1. Vargo
nai pirkti tik vienas mėnesis, 
kurie turi: Varpus, Karpas, 
Simbolus ir kitokios rūšies bal
sus. Sąlygas ir kitas informaci
jas galima bus sužinoti pas 
vietinį kleboną kun. Vipartą, 
105 So. 19th Street, Pitts
burgh, Pa.

i kat

ATS1ŠAUKMAS. |nuo “ ba<l° utte,ki“
_________  pagalbos ranką.

Brangus Tautiečiui ĮJetuviaB Margerata J. Augustina.

»» ... X I 54 Water Street,As palikus našle su septT-j .... ,,, . / - V M heeling. W. v aniais mažais ’Vaikais neture-” F 4. I •

dama darbo pei dolerio, IjAdu___
mirštu. Jau antras.mėnu^ kaip 1 
tik netenkant į bado nąsrus. 
Vaikų verkimas baisus — j*e*| 
nori valgyti ir šaltį kenčia. Vi- I... .
si baisus, pusnuogiai.

Broliai ir sesutės gelbėkite

Išsiranduoja Ofisai M
Daktarui ar Dentistui.

Skaitlingai lietuviais apgy
vento.) vietoj. Kreipkitės pas 
Mr. Fisher Ridge State Bank, 
7048 South Wester Avenue, 
Chicago, Ill.

cbbbebbbbbbbbbgbbbbgbbhezi
Gyvenimo Telefonas Pullman 4457 
Biznio Telefonas Pullman 0090

FRANK NYLEN
10034 Wentworth Avenue, 

i Representatuoja Metropoli
tan Life Insurance Kompaniją, 
Didžiausią Kompaniją pašau* 
lyje. Turinti virš 35 milijonus 
Polices; turtas siekia apie du 
ir pusė bilijonų dolerių.
saninn imiifin aaa aa bes

A. KISSEL
BARBERYS 

368 Kensington Ave.

DAKTARAI

Tel Republic 2266 — Hemlock

UR. i-. .GANGE!,iŠ
DENTISTAS

Valandos: nuo 10 ryto iki 8 vakaro 
išskiriant Trečiadienį

X-Ray Diagnotii Ultra-Violet 
Radiation Therapy

2417 West 63rd Street 
(arti Western Avenue) 

CHICAGO. ILL.
M(till lilt••••(•lit*

Tel. Brunswick 0624

DR. A. J. GUSSEN
• LIETUVIS DENTISTAS

1579 Milwaukee Avenue.
Valandos: 9—12, 1—5, 6-8:30 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

Phone Hemlock 2061

DR. JOSEPH KELLA 
DENTISTAS 

Gas Extraction 
6558 So. Western Ave. 

CHICAGO. ILL. 
Valandos: 9 ryto iki 9 vakaro 

Nedelioms nuo 9 iki 12.

Telephone Lafayette 5820

Dr. J. A. PAUKŠTYS
DEf'TISTAS X-RAY

4193 Archer Avenue

kų darbuot 
nas klebon; 
jeigu šernž 
žmogus, ta 
kla jam b

buvę-
t ;k nnr
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nuvyksite į 
tai krekvien 
žvelgti į m 
ir musų šrd 
ta, jogei S 
Lai nebūna 
kuris nepri: 
kilnaus dar

-Ne. r..- amo ei’’ynas. Mat 
nas žnicga . .-įkalus

l.o ne taip, k tip jie buvo 
k imi jojo pirmtakuno, bet 
kaip jis. kad mano, gali 
geriau ir naudingiau 
Kokius patvarkymus tam- 

manai daryti — re p. klau-

Kur buvai?
Ant Bridgeport© J
Kur taip?
Chicagos Lietuvių Auditori

joje.
Kur busime, kur nebusime, 

mes visuomet randam smagu
mą Lietuvių Auditorijoj, ir to
dėl kad Chicagos lietuvių, o 
kadangi mes lietuviai — tai 
reiškia musų įstaiga. O ka
dangi musų įstaiga, tai mes ją

Susirinkimas.

100_nė kuopa turės susirin
kimą Sausio 27 dieną, kaip 3 
valandą po pietų, pas ponios P. 
Petraitienės, 2515 West 69th 
Street.

Bus parengimas naujos 
valdybos sąskaitą raportu, ir 
abelnai svarstomas svarbus

Tel. Hemlock 5825

PATRICIA BEAUTY 
SHOP

Greitas Patarnavimas
Patyrusios Darbininkės 
Sanitariški Metodai

P. Petraitier.'ė, Savininkė.
2515 West 69th Street

J. F. RADŽIUS
Pigiausias Lietuvis Graborius 

Chicagoje.

Laidotuvėse patarnauja ge
riausia, ir pigiau negu kiti; 
todėl, jis priklauso prie grabų 
išdirbystės.
Ofisas: 668 West 18th Street,

Telephone Canal G174
Skyrius: 3238 S. Halsted St., 

Telephone Victory 4088.

Office Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELIS 
LIETUVIS DENTISTAS 
4G45 South Ashland Avenue 

z\nt Zaleskio Aptiekos 
CHICAGO, ILL.

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 So. Halsted Street
CHICAGO, ILL

Skaitykit ir Platinkit 
SANDARĄ

J. LULEVIČIUS
Lietuvis Graborius ir Balsamuotojas
3103 S. Halsted St., Chicago.

Telephone Victory 1115

tininkui, čekius i 
teto vardu S. K. 
So. Sacramento 
cago. Ill. Telept
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'nn patinka 
pas savą’’.

jūsų obalsis 
Mat lig šio_

liai Si įsi vienijimo Lietuvių A-
rnoi 11.( ;)•' pinigai. didžiumoje
buvo 1 aikomi bankose ant “Sa-
vings” knygučių ant 3 — 4

tirsite patys.

TOWN OF LAKE

Apvogė lietuvi saliunininką.
Nušautas Antanas Bobelis.

Vietos lietuvio Lensbergio 
jaliune, adresu 4512 Gross A v.
Sausio 18 d., įvyko apvoginnas
ir buvo nužudytas visai 110-
kaltas žmogus, Antanas Bo u £■ -
lis.

Armour kompanijos, sto i C K -
jardų darbininkai gavo s<1VO
čekius buvo pripratę užeiti pas

nuošimčio ir aukso bonais, ku
rie taip pat mažą nuošimtį at
nešdavo. Mano gi supratimu y- 
ra, įvesdinti pinigus į Real Es
tate. ant pirmųjų mortgičių. 
Pinigai bus gerai apsaugoti ir 
atneš didesni nuošimtį. Gi kad 
palaikyti ©balsį “savas pas 
savą”, tai pirmoje vietoje, ga- 

paskolos, turės būti SLA. 
nariai ir abelnai visi lietuviai. 
T ■ kuomet SLA. turtas bus pa
čių naci i rankose, tuomet pa- 
t ktą iždininko atskaitą, ga
le- ęą virtmti patys nariai ar 
ji yra t isinga ar ne.

Well, atrodo puiku, re p. 
br gė <avo pasikalbėjimą su p.

Turint reikalą su 
šermenėmis kreip- 1 
kites pas Naująjį 
Graborių; — bu
sit pilnai patenkin
ti ir tinkamai ap
rūpinti. Nes turiu 
gerą patyrimą Bal- 
samavime bei lai
dotuvėse. O pigu
mą. mandagumą ir 
simpatiškumą pa- 
elė koplyčia veltui.

Ofiso ir Res. Tel. Boulevard 5913

DR. A. J. BERTASH
3464 South Halsted Street

Ofiso valandos nuo 1 iki 3 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare

Res. 3201 South Wallace Street

Phone Canal C222
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: 1-3 ir 7-8; Ned. 10-12 rytt 
Rezidencija 6640 S. Maplewood Ave 

Tel. Republic 78G8 
CHICAGO, ILL.

p. Lensbergą juos išsimainyti.
ir tam t 
parsinešt

ikslui p. L n 
javo is banke

sbergas
. dau

giaus pi nigų, kad galižtų pa-
tarnauti kostumieriams. Sausio
18 d. jis turėjo $1175 doleriu£
ant vieto

Apie 10 vai. ryte t;ą dieną

Naujas biznierius.

įėjo į saliuną apskuręs žmogus 
kuriam prašant buvo duotas 
stiklas alaus. Jis apsidairęs iš
ėjo, ir neužilgo sugrįžo su po
ra kitų, kurie tuojaus išsitrau
kė revolverius privertė visą 
būrį žmonių ten esančių iškel
ti rankas į viršų ir suvarė į ki
tą kambarį. Pasiėmę pinigus 
jie matomai užmatė įeinant 
Antaną Bobelį, kuris su bulka 
duonos grįžo iš krautuvės, ir 
bėgdami jį mirtinai peršovė. 
Jis buvo nugabentas į ligonbu- 
(| kada kiti ■ ’ i u osavo, bet 
mirė greitu alku.

A. Bobelis gyveno name 
kuriame randasi viršminėtas 
saliunas. Jis tapo palaidotas 
šv. Kazimiero Kapinėse Sau-

TMm ąąsi-kalhėf su p. Yo. 
> nai '-'u it korium, kurio biz- 

n . \ i ’inyMa, rančiusį prie 
4 51 h i r W a s h t e n ?. w Avė., 

I Bri j’.tun. Parke ir. pasirodo, 
I kad jis yra labai patenkintas 
naujoje vietoje. Sako brigh- 

I tonparkiečiai yra geriausi 
. žmonės, girdi, jie remia ©bal
sį: “savas pas savą“ — jie at
lieka savo reikalus lietuviško- 

. je įtaigoje. P. Yonaitis, atsi- 
1 mokėdamas lietuviams, prisi
deda prie visuomeninio darbo 

! ir net žada paremti lietuviš- 
1 ką spaudą, kuri stengiasi įgy- 
; vendinti obalsį savas pas savą.

— Rep.

šio 22 d. 1929 metais. Laido- 
. tuvėmis rūpinosi jo žmona ir 
1 vaikai.

Naujas gja Six - 61 
Modelis ^įįįįl $1195

Laike vienos dienos Automobilių Parodoj New Yorke tarpininkai 
ir pardavėjai užsakė 8,236 Peerles automobilius, sulyg žinios gautos iš 
L. R. German, Peerless Motor Car C orporation prezidento.

Laike vakarienės, kurioje dalyvavo didžiausias būrys Peerless au
tomobilių pardavėjų, kuris kada buvo susirinkęs, užsakymai plaukte 
plaukė.

Ponas German nustebino visus susirinkusius pranešdamas kainą 
naujo modelio Six-61 kaipo $1,195, kurio kaina yra daug žemesnė negu 
patys pardavėjai tikėjosi.

Pranešdamas sukėlė didžiausi triukšmą susirinkime. Pardavėjai 
lenktyniavo, kad pridavus savo užsakymus pirm pasibaigiant susirin
kimui. Pradėjus vidurnakčiui R. N. Mosher, Peerless korporacijos gene- 
ralis pardavinėjimo vedėjas, kuris buvo toastmaster’is laike vakarienės, 
dar priiminėjo užsakymus nuo entuzistiškų Peerless automobilių pardavė
jų. Kartu su užsakymais gautais per Peerles organizaciją už okeano, vi
so užsakymai siekė tarp $8,000,000 ir $9,000,000.

“Net preš musų pardavėjų susirinkimo, mes žinojom, jog entuzia
stiškas priėmimas musų naujo modelio Six-61 reiškė, jog mes atsiekėme 
pasisekimą aukštesnį negu kada buvo Peerless istorijoj pasiektas. Mes 
žinojom, taipgi, kad mes galėsime išdirbinėti šį automobilį dideliuose 
skaičiuose, kad pardavus už $1,195” —tai buvo pareiškimas p. German.

Modelis Six-61 buvo oficialiai atidengtas kaip pardavėjams taip 
ir publikai atidaryme Parodos New Yorke, Grand Central Palace salėje. 
Jis yra nepaprastai didelis ir patogus kaip del žemos kainos automo
bilio ir beabejonės bus populiariškiausias automobilius, kurį Peerless kor
poracija kada išdirbinėjo.

Bridgeport Automobile Co.
JULIUS J. JANELIUNAS. Savininkas.

3222 South Halsted Street, ' Chicago, III.
CHICAGOJE AUTOMOBILIŲ PARODA prasidės šeštadienyj, 

Sausio 26-tą ir tęsis iki Vasario 2 d. 1929 metų, Coliseum salėje. Peerles 
Automobiliai randasi Booth num. 30-tas. Taigi, kurie lankysitės šioje pa
rodoje, užeikite į Booth 30 ir pamatykite Peerless- Automobilių naujuo
sius modelius ir pasikalbėkite su lietuviu dealeriu p. J. J. Janeliunu.
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■ Stanley P. Mažeika
| LIETUVIS GRABORIUS 

■Automobilius galima gauti r ji 
h visokiems reikalams.
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ADVOKATAI

A. A. OLIS
ADVOKATAS

11 S. La Salle St., Room 2001 
Tel. Randolph 1034 — Vai. nuo 9-6 

Vakarais
3241 South Halsted Street 
Telephone Victory 0562 

7-9 vai. vak. apart Panedėlio 
ir Pėtnyčios.

Julius P. Waitches
LAWYER

10756 So. Michigan Avenue 
CHICAGO

Phone Pullman 5950

Tel. Commedore 0966.

ARTHUR F. McCORMICK
ADVOKATAS

Res. 10637 So. Park Avenue 
Bus. 160 La Salle Street.

K. GUGIS

A. L. DAVIDONIS, M. D.
4910 So. Michigan Ave. 

Tel. Kenwood 5107
Valandos

nuo 9 iki 11 vai. ryte: 
nuo 6 iki 8 vai. vakare 

apart šventadienio ir ketvirtadienio

Dr. A. J. Karalius
Gydytojas ir Chirurgas

3147 So. Halsted St.
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos: 
nuo 9 iki 12 dienos ir 
nuo 2 iki 9 vakare.

A. MONTVID, M. D.
1579 Milwaukee Ave., Rocm 209 
Kampas North Ave. ir Robey St. 
Vai.: 1—3 po pietų. 6—8 vak.

Telephone Brunswick 4983
Namų telefonas Brunswick 0597 

Ultravioletinė šviesa ir diathermic

Tel. Lafayette 4 146

A. K. Rutkauskas. M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4442 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Phone Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

3343 So. Halsted St.
VALANDOS:

nuo 2 iki 4 P. M. nuo 7 iki 9 P. M. 
Nedėlioj nuo 10 iki 12 A. M.

Ofiso Telefonas Victory 7188 

Gyvenimo Telefonas Hemlock 2615

DR. P. M. ŽILVITIS
ADVOKATAS 

Miesto Ofisas 
127 N. Dearborn St., 

Room 1111 
Telefonas Central 4411 

Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 
Gyvenimo vieta 

3323 South Halsted Street 
Tel. Boulevard 1310

Vai.: nuo 6 iki 8 \ d. kiekvieną 
vakarą, išskyrus ketvergę.

. . Nedrlifir.is nuo 9 iki 12 ryto . ,

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3243 S Halsted. St., Chicago.

Tel. Hemlock 8151

DR. V. S. NARYAUCKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2435 West 69th Street
Valandos:

Nuo 9 iki 12 ryto;
Nuo 2 iki 5 po pietų
Nuo 6 iki 9 vakare.
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